

PRAWDA

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Przeznaczenie „Prawdy”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

w Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odroczeniem do końca.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicę: kwartalnie rb. 2 kop. 80, rocznie rb. 10.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 kop.

Adres: Wspólna Nr. 17. Telefonu 7388.

Redaktor przyjmuje interesujących wo wtorki czwartki od godz. 4 do 5 popołudniu.

Rękopisów nie sdyła się. Autorowie prac niestrzęgłych mogą je odebrać, w przelocie trzech miesięcy, osobiście w Redakcji lub za pośrednictwem poczty, po nadesłaniu kosztów przesyłki. Rękopisy drobne nie swracają się.

Korespondencyjnie współpracujących lub niedostatecznie opłacanych nie przyjmuje się.

Ogłaszała waz sldkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz wszystkie księgarnie, kioski i kawiarnie pism periodycznych.

Sprowadza pojedynczy numerów po kop. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Administracja otwarte codziennie, w wyjątkom niedziel i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 6.

TRESC: POLITYKA: Komisja kolonizacyjna — List z Petersburga, przez Eug. Z. — ODCINER: Niewyjaśniona sprawa (Ciąg dalszy). — Tydzień polityczny — ŻYCIE SPOŁECZNE: Z zaboru pruskiego przez Witbois. — Po wyborach do sejmu, przez Feja. — List z Francji, przez Ię Zielinska. — FEJLETON: Liberum veto, przez Posa Prawdy. — BADANIA NAUKOWE: Kwestya narodowościowa i socyalna demokracja, przez ur. Salomeę Perlmarer (Ciąg dalszy). — LITERATURA I SZTUKA: S. Wyspiński: „Sędziawa”, przez Savitri. — SPRAWY EKONOMICZNE: Monopol wódzany, przez P. W. — Z pracy polskiej. — Kronika. — Odczyt. — Ogłoszenia.

Szanownym abonentom przypominamy, że czas odnowić prenumeratę na kwartał II.

POLITYKA

Komisja kolonizacyjna.

W ten organ chętnego i nicnawieści ku kłopotom dyszącego prusostwa złożył w przeszłym tygodniu sejmowi sprawozdanie owe za r. 1907. Treść nazwano „oplakaną”; jednym wydaje się ona taką dla polityki wywłaszczenia i wynaradawiania, innym dla wywłaszczonych i wynaradawianych. Któż na rzeczywiste pląkanie nad wynikami stwierdzonymi w sprawozdaniu? Hakata w rządzie i społeczeństwie i cały naród pruski, powoli stający się dopiero przez gwałty i zżerliwstwa i zespalaający w narodowe jestestwo z pomocą pogromu francuskiego, zwycięstw nad dzieckiem polskim i grabieży środków prawodawczymi dokonywanej — czy też odwieczni dziadziec tej ziemi czcigodni, na której stała kolebka państwa polskiego? rząd pruski czy Poznaniacy — oni czy my? I jedni i drudzy. Tylko jest różnica między łzą pruską a łzą polską. Hakata pruska pląkać może, jeśli zechce, nad zlymi interesami

kupieckimi, jakie robi jej komisja kolonizacyjna; Polak zapłacić musi nad tem, co utracił przez lat 20, a więcej może jeszcze nad niepewstrzymaną falą wydzierca, która mu stan posiadania z roku na rok zmniejsza.

Nie bądźmy dziećmi, ani kuropatkami w chwili niebezpieczeństwa wyjątkiemu dziejów w śnieg; osadnictwo niemieckie się zwiększa, rozpoczera coraz dalej na wschód, skupia się i ujednastajnia, coraz więkscze zajmuje płaty, i pod rzeczywistym hasłem *Drang nach Osten*, środkami kłamstwa, przewrotności i oszczerstwa osalaniem — wypiera nas z ziemi naszej. Wyniki 21-letniej działalności oprawców stonowiących komisję kolonizacyjną nie są bynajmniej takimi, aby Prusak, nie kupiec, ale polityk, nie mógł być z nich zadowolonym, jeśli chodzi tylko o sam obszar ziemi zdobytej pięcioletni, — którym odtąd już z pomocą śpiączy się będzie bezprawie prawodawcze. Bardziej od samej straty w ziemi, bo ta dla Polaków w r. 1907 przedstawia się nawet w liczbach wcale niewysokich — uderzająco zła dla nas jest ogromna podaż ziemi do kupna. W roku sprawozdawczym zaofiarowano komisji 407 majątków o 137,110 hekt. i 855 osad włośc. o 28,427 hekt. — 165,537 hekt. Z tego organ rządowy zakupił, jak ubolewano, tylko 26 majątków (10 ryercyckich) i 24 osad włośc. — razem 9,390 hekt. za 14,161,000 marek; w tem polskich majątków było 4 (2 ryercyckie), osad włośc. 8. Nizkie te liczby wskazują najpierw poprawę kurności narodowej w Polakach, a potem takie polepszenie się warunków ekonomicznych na wsi polskiej, że ręką polska nie potrzebuje już sięgnąć po pieniądzy zagłady. Dobrze wrażenie sprawi zwłaszcza chłop polski, w Poznanskiem, czy w Prusiech jednakowo oporny na pokusy złota pruskiego.

Od początku swej działalności (r. 1887) kom. kolonizacyjna wykupiła w Poznań-

skiem i Prusach Zachod. 335,383 hekt. ziemi polskiej i od Polaków i od Niemców, za 496,792,437 marek. Przestępn stracona dla narodu polskiego równa się 69 milom kw. — zbawiają czość Księstwa. Z ręk polskich — przeważnie wskutek lekomyślności politycznej i rozkiełzbania odrodkowego, prowadzacego do wynaradawienia się, a w rzadkich tylko wypadkach, co do dóbr „ryercyckich” i majątków samostych szlachoczek, pod miotem koniecznej potrzeby lub krańcowej niedoli — przeszło na własność narodu pruskiego 30%, szmanian zaś wpłynęło do kieszeni polskiej 83,618 tysięcy marek. Można z tego około 50 milionów zrzedić na suniciana polskich sprzedawców. Jeżeli na czarnej karcie losów narodowych stało do wyczyszczenia myśli i takta jaśniejsza, to ich sznkać potrzeba w zmniejszonej potaży. Niewątpliwie owe marki zrobiły tu swoje: polepszyły położenie ekonomiczne właścicieli ziemskich, obudziły ruch w miastach — i przez oddziaływanie na spżywczność i kredyt wzmożeniły siłę międnostwa społeczeństwa rolnego; ale niezawodnie także grał tu i rolę wstępl, zorganizowany w straż, w opinie ludzi niecierpliwych, ale szczerych, słabiej obsługiwany przez publicystykę szlachoczą w *Dienniku Poznaniiskim*, który nawet w początkach komisji pyszalkowstwem swoim, odosobnieniem się i ślepotą ciężkich dopuszczał się grzechów.

Na pytanie: ilu Niemców wdarło się na miejsce Polaków, odpowiada memoriał sprawozdawczy: 13,617 rodzin; z dziełni polakich 3,338 (ci nie są wojskiem wojuacem), z krajów niemieckich 7,190 i „z zagranicy” (z Państwa Rosyjskiego) 4089. Wszystkich osadników niemieckich wraz z dziećmi, kobietami i domownikami — wogóle nowych Niemców jest 93,300 na ziemi wydartej. Biorąc zamknięty w liczbach powyższych stosunek liczebny jednostek do rodzin 6 i 1, i odrzucając na tuziemców t. j. osiadłych już

dawniej na ziemi polskiej 20,000, otrzymujemy na nowo - przybyłych 73,000, po 1937 na milę kwadratową. Ale nawała ta nie wszystka znalazła się wśród obcego anbie zywiołu; napotykała już swoich, dawniej osiedlonych, zlewała się z nimi i wzmacniała natężenie nienawiści w ludności tak, że niektóre okolice, prawie całe powiaty (w Poznanskim liczą one po kilkanaście mil. do 15-u), mają wygląd krajów niemieckich. Barbarzyństwo rządu pruskiego, przedewszystkiem miało już dość czasu zaprotostować nanka niemiecka: zaprzeczanie nazw na niemieckie, czyni przypominający praktykowane przez ludność wypruwanie znaków na obywateli - pogłębił jeszcze wręczanie z takiego wyglądu. Na pograniczu Królestwa i dalej na południe za Warta, mabytki komisji są przynębiające. W powiecie gnieźnieńskim na wiosnę jej przeszło 35%, w wąbrzeskim 25, w żuńskim 24, w wągrowieckim i wrzesińskim po 20, w mogińskim 18, w śmigiełskim, szubińskim, pleszewskim, obornickim, inowrocławskim po 11%. Na zagarniętych obszarach pracuje już tylko energia i ręka niemiecka. Włościanin polski nie znajdzie tam już zarobku, nie znajdzie go wogóle - mieszkankie wsi Polak - i to jest strata druga, strata ciężka. Tak więc, nie triumfować, nie skrobać Niemcom marekowi, nie pokazywać bakacje języka, ale kupować się w sobie, wzmożenie się czystością pońbudek życia i działania, mleczek, działek i waleczy - a głównie pracowność nad sobą, i jeszcze raz nad sobą, w jaknajwiększym dążeniu do środków, którego wzór daje każdy organizm, organizować się i z malych nawet ludzi robić w gromadzie wielkiego człowieka. Tego potrzeba - i to wystarczy do rozbitcia polityki wynaradawiającej.



List z Petersburga.

Niemu tego złego, co by na dobre nie wyszło. Straszna demoralizacja społeczna, pośród której żyjemy, rene-gacja, sprzedajność, obrzucanie błotem wzorczyński świątyni - wszystko to jest poniekąd koniecznym etapem dziejowym, tem zapadnięciem powierzchni, po którym nowa fala podniesie się zdoła.

Pierwsza fala była zbyt gwałtowna i niespodziana. Nie byliśmy przygotowani i sił własnych nie zualizyśmy dokładnie. W rozpedzie zywiołów zamęciło się wszystko i do obozu, nad którym zabyłoby zwodnicze słonece zwycięstwa, rzuciło się tłumnie wszystko chwyciło i bezwzględnie, ezostokroć podłe. W zgiełku tanich triumfów nie można już było rozróżnić, co jest szczerze, co wymuszone, co święte, co nikczemne. I trzeba było piorunów reakcji, żeby żniwie i boże krówki rozczyły się z szczytów orliń - tym razem nazawaze. Zresztą co do żniw, to te sączą truciźną w dalszym ciągu i skutki tej truciźny są bardzo namacalne i powszechnie znane. Straszna to pułchizna „dni wolnościowych” - i dużo czasu potrzeba, żeby ostatełny organizm wyrzucił z siebie obecny, szkodliwy zywioł.

Inaczej rzecz się ma w drugim wypadku: boże krówki przedko zwinęły swe skrzydła i powróbiły do wysokości ni maluchych. Po niezobowiązująco wziętości zostało im tylko rozszereżenie, które wjawiają teraz czynienie na szpatach „wolnej” prasy. Codziennie czytamy szczerze wyznania tego lub innego społecznika i publicysty, plwającego na ołtarze, przed którym wozował kłękł i wylewającego całe cobyż złości i głupoty na głowy tych, z którymi wozował szczerł raz, „urez” dźwierżę piorunów”. I oto mówię: to wychodzi na dobre. Niech przesyta się burza, a wykrystalizuje się ta przeczysta atmosfera, to skondensowanie światła i płomienności, bez których ostatecznego zwycięstwa nie doczekamy się.

Wśród tych wszystkich faktów „wyrzucenia się” i „porozumienia” jest jeden, który swoją przerazającą brutalnością zwrócił uwagę nawet naszej zupełnie zdemoralizowanej prasy: Skazano na powieszenie 7-miu bojowców. I w ten tragiczny dzień, kiedyś był przejęty grozą śmierci, kiedy nie było najmniejszej psychicznej możliwości

teoretyzowania na temat eselowości zabijania ministrów, tylko siedem konkretnych postaci młodych fanatyków stawało przed oczyma, w ten sam dzień ortodoksalny *Towarzystwo* - teraz zwany *Partyzją stoleczną* poświęcił im artykuł i długi, z wielką zaciętością wyznacal skazaniom gilotnie, szalenstwo, szkodliwość społecznej itp. Sądzę, że przewoźności politycznej - nie, nawet po prostu ogólnoludzkiej - żądać można i trzeba od każdego dziennika, który nie chce otwierać swięt złotego bileta, jak *Notowje Wremia, Swiet* i inne w tym samym rodzaju.

W tej atmosferze ogólnego upodlenia wspaniale rozkwitał celniacz kwiat Związku narodu rosyjskiego. Jeszcze przed Bożem Narodzeniem mówiono wiele o wszelkorosyjskim zjeździe tego związku. Podobno część członków zgądała zwolnienia zjazdu, inni zaś zwlekałi, przewidyując olbrzymie skandale. I teraz, kiedy się zebrało ze wszystkich krateńców państwa przeszło osniesziesięciu tych „patrowotów”, przewidywania ziszyły się najpełniej. Oddawna już w związku powstał rozdźwięk, oparty jak i cała jego działalność na ambitych osobistych. Główny kierownik - dr. Duhrowin - jest bardzo zdolnym organizatorem i umie namieć tym zupełnie dziłkim ludziom wównie konieczność dyscypliny oraz jednolitości w programie i ustawie. Mając moje prawdziwie socyal-demokratyczne, ludnie system centralistyczny i nie znosi żadnej inicjatywy, który pochodzi nie od instancy centralnej, jest dobrym budowniczym form zewnętrznych, ale jednocześnie zabija ducha, który zawsze ma drogi niespodziewanie i dalekie od reglamentary. Dążność do swobodnej twórczości przejawiała się niaraz w życiu związkowców na prowincji: powstawały własne programy, formy organizacyjne, te lub inne kombinacje ideologiczne z wiecizny tych samych czynników - Klerikalnego i politycznego; ale Duhrowin wszystko to zgwałcił silną dłoń. Jego teza było: jeden związek z jedną ustawą. I byłędz nadzwyczajnie despotycznym, uznawał to hasło ten święciej, że sam był na czele. Nie też dziwnego, że zjednal sobie licznych wrogów, przeważnie ludzi ambitynych, którzy by chętnie zajęli sami stanowisko dyktatora. Tembardziej, że związek od czasu do czasu rozporządzał dość znaczną ilością monety, co staję się szesnagobieżną potęgą przy tym systemie finansowym, który stworzył w prowadzeniu spraw Duhrowin, kiedy, uderzając dłońią o kieszeń sędurda, mówi: oto cała moja buchalterya.

5)

Niewyjaśniona sprawa.

(ze wspomnień o Sudejkinie, druk. w Nr. 1 miesięcznika *Nasza Strana* 1907 r.)

(Ciąg dalszy)

To jest instytucya, z którą waleczył trzeba nie mniej usilnie niż z terrorystami - mówił Sudejkin. Nawet więcej. I walka ta jest trudniejsza. Rewolucyoniści to są ludzie, ludzie idei, a to zbierani... Bandal. Ale ta banda ma protektorów. Mnie oni przeszkadzają niesłychanie. Demoneyja, domagają się aresztowań, kiedy to mnie niecierpięcznie. Pieniądz idzie na to masami. Zarząd zandarmery wyjada dużo, ale my wydajemy na sprawy i wydatki nasze są niezem w porównaniu z ich wydatkami.

Tam miliony wyrzeca się na darmo... w zysku dla jakichś tam.

Raz kiedyś była u Sudejkina, doleciał mi płacz z sąsiedniego pokoju, jakby błaganie jakiegoś chłopca wyrostatu. Cała zmarzławał. Tortury - przeleciało mi przez głowę. Meczka aresztowana.

- A to lotrowi dają naukę - rzekł Sudejkin, zanawżyważy moje przerażenie. Ochotnikowi. Przyleciał z demoneycyja, żeby dostać trzy ruble. Jakies panie pojechały z wieńcem na ementarz na Wolkowa, a on, jak pies gonący, za nimi. A potem demoneyje, że położyły wieńcem na grobie przestępcy politycznego (nie pamiętam już czyje nazwisko powiedział Sudejkin). Te panie mieszkały w takim i takim domu. Przeprowadził się śledztwo, i cóż się okazało: panie na ementarz jeżdżący, ale wieńcem położyły na grobie swego krowiego. Lotrowi chciało się trzech rubli, dziś przyszedł po swoją nagrodę i wypalił mu też, popamięta.

Czas płynął dziwnie wolno, jak zwykle w więzieniu. Miał marzec, ku koncowi zbliżał się kwiecień, mnie nie wypuszczali i nie przewoziłi nigdzie z zarządu zandarmerskiego. Nerwy moje starzały się już ostentycznie, widzenia z Sudejkinem stawały się niemożliwie udręczającymi. Coraz wstrę-

niejszym robił mi się, coraz trudniej przychodziło mi ulować ważną szlachkę jego dowcipnych opowiadań.

Niekiedy wydawał mi się wprost straszny. Bolało mnie słuchad jego żartów, gawęd świątowa w tem otoczeniu, w tej kancelaryi, gdzie w każdym skrawku papierów, pokrywających stołami szafy, leżały, w skrzyaniach, kryła się tragedia, sączyły się żył; gdzie za ścianami pracowała machina kancelaryjna, poruszająca wszystkimi sprzętami śledstwa i polowania na nowe ofiary; a tam, dalej, w celkach trójkatowych meczyli się więźniowie, których czekano może śmierci. On śmiechał się, zartował ze mną, prowinyonahna prostaczka, istota, niemająca żadnego znaczenia w ruchu rewolucyjnym, a w chwile po mojemu odejściu może tu na tem samem miejscu zasiałal człowiek, rzeczywista ofiara tego jastrzębia, który dzięki jemu, dobiegał końca dni swoich, stał nad grobem lub wobec tego, co gorzej jest jeszcze od grobu - dożywcioznego więzienia.

Patrzyłam na stalowe błyski jego zrenie i doznawałam niekwa na myśl, że on mnie tu może po to sprowadza, ażeby pożartować, zatrzeć doznane przed chwilą niemie wrzecznie podczas innego widzenia, kiedy przy-

Wileże apetyty starły się na koniec otwarcie. Cały zjazd zamienił się w niestanny wrzask, gwizdanie, wyciągnięcie zacinających pięści. Dwunastu członków wystąpiło z protestem przeciwko Dubrowinowi, oskarżając go o niesumienne prowadzenie rachunków, o nadwyżanie władzy, o zwolnienie zjazdu bez wiedzy głównej rady związkowej itp. Ale na razie zwycięstwo zostało po stronie Dubrowina i protestujących wyznaczono za drzwi. Odbył się ten akt wysoce polityki nadwyżający pryncypywnie. Oto zaśluzonych członków związku, którzy zajmowali w nim larcko zaszczytne stanowisko wydalała „na wieki” bez partyjnego sądu, nawet bez dyskusji, przyjmując przez oklamany uchwałę, zapropionowana w uniesieniu bezpośrednio po burliwym zaisciu. Ma się rozumieć, że biorąc rzecz z punktu widzenia prawnego, (a związek jest legalny, i ustawę ma zaregstrowaną) — uchwała jest nieważna i usniećik tak łatwo z placu nie zjdą. Trzeba tu wiedzieć, że w szeregach związku mają oni licznych stroniaków, którzy nie stanęli otwarcie po ich stronie jedynie dla tego, że chwila była nieopowiednia do ataku. Walka ta przewleczła się na długo, ale musi pierwzej czy później doprowadzić związek do rozłamu.

Tymczasem jednak do tego nie doszło. Przeciwnie — nie zważając na zupełną bezpłodność idową — zjazd potrafił wywrzeć pewne wrażenie w niestannym politycznym. Trudno we mgłę petersburskiej zimy dojrzeć, skąd i dokąd przycigną się jakieś tajemnicze nici, ale znamieniem jest, że po audencji Dubrowina w Carskim Siedle zadzwoniło prawie jednocześnie ze wszystkich dzwonić o zmianie gabinetu. Październikowcy też poczuli, że już nie są jedyną nadzieją i że jest jakaś mocna ręka, która wspiera nie ich sprawę. I to, że tam gładko tak łatwo się poznano, tak bez słów niedyskretynych zawarto sojusz, także przypuszczają, że się spokali starzy znajomi.

„Dajcie mi gyby, dajcie pyska,
 Niechaj swojego swój nieiska!”

I ten boleśniejszym było dla paździenikowców, że zaledwie przed kilku dniami murzyla o hegemonii politycznej i wszystkie szczegóły słynnej audencji członków Duny u Cezara starali się wydomagać na swoją korzyść. O tej audencji, która powstała z prywatnej inicjatywy i znaczenia ogólnopolitycznego nie ma, pismo, z największą powagą, że wywarła decydujący wpływ na losy Duny.

szło mu słuchac słów nieprzyjemnych, spotkać się z takim wrzeczaniem, przed którym nusił ośpuścić. Jemu, który na dworzec carskim uszedł się ośmieloniowem, nusiło być bardzo nieswoje wobec ludzi „idei”, którym on sam nie mógł odmówić szacunku. Wieć między dwoma poważnymi pośiedzeniami, po doznanej nieprzyjemności i w oczekiwaniu nastąpić mającej, sprowadzał mnie sobie.

Bardzo często podczas rozmowy spogłądał na zegarek a niekiedy, przyrywając w połowie zdania, naciskał guzik w ścianie. W jednej chwili otwierały się drzwi na korytarz, prowadzący do cel, i na progu ukazywał się żandarm.

— Odprowadź do cel — drapował krótko Sudejkin, podnosząc się z miejsca. Spieszałam wyśię opróczdę, boją się strasznie, żeby mi ręki nie podał, gdyż znalazł, że w takim razie nie wytrzymałbym w swej roli, odmówiłabym mu swej ręki, a jeśli bym wnet podala ją, to prawdopodobnie dostalabym następnie ataku nerwowego.

Polożenie moje stawało się nie do znieśnienia, myślałam już, że w roli mojej dłużej utrzymać się nie zdołam i zamiaru swego nie wykonam. Nastąpiła reakcja, upadek energii. Postanowiłam zawiadomić Sudej-

kin, że zroszła daleko więcej pisano z powodu tego faktu o intrzygach partyjnych; kilka trasyę wierszy druku poświęcono na szpalach dzienników petersburskich rozstrzygnięciu tak głołklich i zawiłkanych kwestii, jak naprzykład czy k.-d. wykażali republikanizm, uchylając się od antycypacji? Czy Miłukow nie chciał się przyłączyć do Krupienskiego, czy Krupienski nie przyjął Miłukowa? Czy Makłakow był w gabinecie Chomiakowa w sprawie prywatnej, czy frakcyjnej? Pierwsze skrzypce w tym humorystycznym koncercie odegrała Riez, której wtórowali białasy synozek p. Dnowskiego. Z całej tej szopki zostaje wrazenie straszego ubóstwa dzisiejszej myśli politycznej.

Z życia parlamentarnego są trzy fakty godne uwagi. Pierwszy — to interpelacja w sprawie obrony wileńskiej. Jeden z pulitowszów tutejszych, nawiazując to kwestyę do ostatniego wyroku nad siedmiu esorowanmi, słuszenie zaznacza, że dla kwalifikacji przestępstw politycznych nieodzież przeciwno-państwowych przekonan, lecz trzeba mieć też chęć czynu i dla uskutecznienia zamiaru odpowiednie warunki i środki. I oto się okazuje, że za pieniądze państwowe organizuje się i powoła do czynu tych przekonanych tyłko, i daje się im transportowany za państwowe pieniądze oraz okazuje się, że i wydania rewolucyjnie trafiają tą samą drogą i przekonywają jeszcze nieprzekonanym.

Drugim faktem mniej sensacyjnym, ale mającym obrzynie znaczenie, jako prognoza życia społecznego, jest postanowienie komisji dniejskiej w sprawie nieetykalności osobistej. Postanowiła, że areszty i rewizje ałokonywane przez żandarmów nie potrzebują kontfirmacji sądu. To znaczy, że prawo zamykania ludzi „skutek podejrzania” zostanie bez zmiany w wypadkach podejrzania o polityczną działalność. Naprzykład, nie tak dawno dokonane w Moskwie nocne rewizje w sypialnych i dziecinnych pokojach Bogu ducha winnych kadetów, mogą zupełnie w tej samej formie powtórzyć się i po przyjęciu przez Dunę tak oryginalnego *habas corpus*. Ze Duny przyjmie uchwały komisji, wątpię nie many powiodło. Tak się likwiduje ostatnia, bodaj najdroższa nadzieja z dni wolnościowych.

Charakterystycznym jest sposób też likwidacji przez Dunę. Ona nie ma bezczelności Prusyczkiewicza lub Mieszczerkiego. Żeby wprost powiedzieć: sie, sie, oto najlepsza nieetykalność; przeciwnie, *habas corpus* się przyjmując, ale takie zastrze-

żenia, jak wyżej wymienione, pozabawiają całe prawo wszelkiego znaczenia. Tu najdołdziej zaznacza się fałszywy, podwójny polityka paździenikowców, i Mieszczerzka, na możność boleśnie ugrzeć w pigię ulenawionych mu „zamaskowanych konstytucjonalistów”. „Panowie, czy nieodzież wam tego odgrywania roli wywołicie!” Przecie to już zwycięzcy z mody. Po co tu komisja z układanym prawem o *nieetykalność* w taki sposób, żeby została tylko *dotykalsność*? Czy myślicie, że oszukacie ten lewyh alio za dowolność? I radzi szczerze i sumiennie odrzuć cały projekt ministerialny, zapewnijcie, że gabinet na ten raz wcale nie będzie zadowolony takim potmak.

Dużo uwagi zajęła jeszcze jedna kwestya. Projekt prawa o opodatkowaniu przemysłu przeszedł przez Dunę bez wielkich trudności. I tylko teraz w Radzie państwowej wystąpił przeciwko niemu przedstawiciel burżuazy Krestownikow. Nienoc burżuazy w Dumie jest zupełnie zrozumiała. Rosya jest krajem chłopów i agraryuszów, a w trzeciej Dumie tyko agraryusze mają głos decydujący. Projekt przyjęty przez Dunę zatwierdza nadal to powiększenie opodatkowania kapitału, które było wprowadzone jako czasowe, za dni wojny japońskiej z zgodą przedstawicieli przemysłu. Jednak jeżeli przypomniemy sobie, że wtedy ta zgoda była otrzymana pod groźbą wprowadzenia podatku od dochodu, to może znajdziemy przyczyny więcej realne, niż brak przedstawicielstwa w Dumie, dla milczenia burżuazy przy dyskusowaniu nad tym projektem. Dlatego też i Krestownikow daleko chętniej wskazywał ciężary nowego prawa dla funkcionaryuszów przemysłu, niż ciężar jego dla kapitału.

Eug. Z.



TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Zapowieszianym kongres ludowców odbył się 8 b. m. w Rzeszynie i przyniósł rezolucję uchylającą zakaz wstąpienia do Koła polskiego. Wykonanie tej uchwały oddano przyżwani klub parlamentarnego i zarządu rady naczelnej stronnictwa. Motywowaną uchwałę potrzebą solidarności polskiej reprezentacji narodowej,

klaw niełatwo. Jeśli czego nie wiemy, to dowiemy się. Wszwym narzeczony — tu wymienili nielegalne nazwisko, pod którym A. F. ukrywał się — i my wiemy, że to nazwisko nielegalne, a także znamy istotnie — Sudejkin wymienił rzeczwiście nazwisko A.

— Mówię to wam dlatego, żeby was przekonać, jak trudno ukryć cokolwiek przed nami.

Ja nielegalnie, obywatelniana niespodzianka, usiłując zawiadnąć sobą i zorganizować się, jak postąpię.

— I jeszcze wy skłamałi — mówił Sudejkin — boście powiedzieli, że nie znaczą nikożo z terrorystów w Moskwie a on przecie widuje się z terrorystami.

Te słowa wrociły mi całe panowanie nad sobą. Zamiar wrzeczzenia się współdziałania z Sudejkinem odsunął się na dalszy plan, inne myśli zasłoniły wszystko tamto. Po powrocie, o bytności F. w Moskwie wiedziało tyko niewiele osób, stojących blisko centrum organizacji narodowolucyjnej; jeśli więc Sudejkin wiedział o nim nawet szczegóły, to znaczenie jego osobistego życia, to w najbliższem otoczeniu centrum „Narodowy Woli” był zdaje. Powtórze, F. był zecerem w drukarni gazety *Narodnaja Wola*,

w dyskusji podnoszono konieczność zachowania samodzielnosci stroniemtu ludowego. Podczas wyborów we Lwowie przepadł kandydat ludowy, dr. Grek, wybitna siła stroniemtu; wybrany został narodyw demokrat. W Krakowie i Lwowie udział wyborów był bardzo słaby.

W jejmie heskim ustawa wywłaszczeniowa wywołała starcie między ministrami prezesem izby; minister domagał się skarcenia posła socjalistycznego Adelinga, który powiedział, że pruska ustawa wywłaszczeniowa słałbła imię niemiecnie w Europie. Prezes Koehler odmówił udzielenia nagany posłowi, oświadczając, że ten spełnił tylko swój obowiązek reprezentowania opinii, panującej w kraju i że Prusy nie powinny się dziwić, iż przez wywłaszczenie utraciły szacunek innych narodów. To oświadczenie przeciwniejącego izby większość posłów i publiczności przyjęła burliwym oklaskami. Prasa niemiecnieka zwraca uwagę na niejasność prawa o wywłaszczeniu, mianowicie § 13 ustawy. Podniesiono bowiem kwestyę, czy rządowi wolno wywłaszczyć 70,000 hektarów, a oprócz tego nabywać z wolnej ręki majątki, o ile fundusz uchwalony starcy; czy też rząd ma prawo nabywać jedynie 70,000 hektarów, bądź to w drodze wywłaszczenia, bądź z wolnej ręki. Pewna liczba członków izby panów wniosła do biura izby protest, że i alazylwe zapisano ich głosy. Jakkolwiek protesty te nie mogą mieć wpływu na wynik głosowania, to jednak są charakterystycznym objawem niezadowolonia, panującego w kołach opozycji z tego powodu, iż projekt rządowy przeszedł większością 32 głosów. Opozycja spodziewała się, że projekt przejdzie większością co najwyżej kilku głosów.

Francuska izba deputowanych przyjęła większością 458 głosów przeciw 64 zasadniczy artykuł projektu ustawodawczego o podatku dochodowym. W senacie, podczas obrad nad zatwierdzeniem kredytu dodatkowego na ekspedycyę marokańską, minister wojny na pytanie w sprawie liczebności wojska francuskiego w Maroku odpowiedział, że kontyngent doprowadzony został do 13,000 ludzi, łącznie z wojskami okręgu Udday na terytorjum Benomasen. Na potrzeby wojenne wydatkowano dotychczas około 20 milionów franków, prócz rozchodów na nieukończoną jeszcze reparacyę okrętów.

Rząd belgijski wniosł do izby akt dodatkowy umowy co do przyłączenia Konga. Projekt prawa stanowi, że w razie przyłączenia Konga do Belgii, cały majątek korony przechodzi na władzę belgijską. Państwo obowiązując się wypłacać rentę roczną następująco:

wiece wiedząc o nim, lutwo im będzie dotrzeć do drukarni. A może już dotarli, może to o tych terrorystach opowiadał Sudiejkin.

Te myśli błyskawicę przelatywały mi przez głowę, więc na chwilę trafił wybucham na Sudiejkina, że jeśli ja oszukalam, to z konieczności, a on, który dowodzi, że jest ideowcem, chciałby, żebym zdradziła nawet blizkiego mi człowieka, wnioskos stad latwy, że moje współpracownictwo z nim ma być tylko szpiegowaniem itd. Następnie zaczęłam dowodzić, że trzymam się w wzięzieniu bez żadnej potrzeby teraz właśnie, kiedy F. widocznie wszedł w stosunki z narodowolcami a potem F. może wyjechać z Moskwy i wtedy zginie dla mnie wszelka łączność z partya.

— Najlepiej byłoby, żebyście kazali aresztować F. — rzeklam wreszcie a dalej usiłowalam dowiedzieć, że F. nie przedstawia dla Sudiejkina nic ważnego, bo to przeciwstawia zmożony, zleniercowany, dlatego też i aresztować go nie warto, gdyż wskutek tego jabyłm straciła łączność z partya, dlatego i mnie znów jak najrychlejš wypuścić należało.

Kozpax dotadawa mi pomyslowości i nie wiem, czy moje dowodzenia polzbialy na Sudiejkina, czy on też miał jakiś plan, dość

ce króla, akceptując wszystkie koncesye wydane przez koronę i inne zobowiązania Konga, wypłaca królowi w ciągu 15 lat 50 milionów franków, wyznaczonych na przedsięwzięcia ogólnego użytku w Afryce.

Times ogłosił sensacyjną rewelacyę o liście cesarza Wilhelma do lorda admirałtyki Tweedmoutha w sprawach wewnątrznej polityki Anglii. Z tego powodu zapowiedziane są w izbie gmin liczne interpelacye, między innymi liberalny leader ma wystosować do prezesa ministrów zapytanie, czy prawdą jest, że lord admirałtyki otrzymał list od cesarza niemiecniekiego, w którym tenże usiluje wpłynąć w interesie niemiecniekim na ministra odpowiedzialnego za budżet floty, i czy prezes ministrów zgodzi się, by korespondencya ta została przedstawioną izbie. Niemiecnieka sfery rządowe nie zaprzeczają wcale temu, że cesarz pisał list do Tweedmoutha, dałnakiłk bez względu na ich stosunek do rządu wyrażając zdanie, że cesarz postąpił niewłaściwie, zwracając się do ministra obcego państwa po za osobami swych odpowiedzialnych ministrów. Konserwatywne dzienniki angielskie wyzykują sprawę listu Wilhelma przeciw gabinetowi liberalnemu. Izba gmin odrzuciła 320 głosami przeciw 73 rezolucyę Maedonaida, żądającą, że względu na ciągłość przyjaznych stosunków z mocarstwami, ograniczenia wydatków na uzbrojenie Budżet marynarki został uchwalony skład osobisty floty określono w nim na 128 tysięcy ludzi.



ZYCIE SPOLECZNE.

Z zaboru pruskiego.



Sędziwimy epilog obrad nad ustawą wywłaszczeniową nie wywarł już żadnego wrażenia, ponieważ wszyscy byli na przygotowaniu. Natomiast uchwały izby panów przyjęto tutaj, jako cios, bądź co bądź niepełnie oczekiwany, ludzono się bo-

że przy mnie wysłał telegram, żeby nie aresztować F. i nie śledzić go zbyt gorliwie, co mogłoby go skłonić do ucieczki z Moskwy.

— W każdym razie nieładnie, żeście za mnie nie byli szczyry i nie powiedzieli mi o F. — rzekł Sudiejkin. — On istotnie miał być w tych dniach aresztowany.

Potem zapewnił mnie, że nazajutrz lub pojutrze będę wolna.

— Tylko jakże to zrobić? Mogą was podjęzwać o szpiegowstwo dlatego właśnie, że zostaniecie uwolnieni a nie wysłani gdziekolwiek. Pozwolił wam noce.

Na ten propozycyę nie zgodziłam się a natomiast poprosilam, żeby mi do wczoraja zostawił czas do namysłu. Obawiałam się nadawszystko, żeby on mnie nie przeszkodził działać według mojego własnego planu.

Zastanowiwszy się nad propozycyę Sudiejkina, doszłam do przekonania, że komedya ucieczki oddawał mi się odrazu na łup jemu, gdyż od tej chwili za pięćmi miałabym wein agenta a zmożona i niedoświadczona w sposobach chowania się, nie miałabym uciekać od szpiegów. Inny pomysł przyszedł mi do głowy jeszcze przedtem, kiedy spodziewając się wypuszczenia, obmyślałam jak uniknąć śledzenia: postanowi-

wiom do ostatniej chwili, że prusy panować będą w ich stalości zasad, tak zreszta zgodnych z ich interesami. Przyjęto go jednak spokojnie. „Stalo się — pisze organ sfer najbarżniej zagrożonych wywłaszczeniem, *Dziennik poznański* — Pogodzić się trzeba z tem i przygotować na to, w co trudno było uwierzyć jeszcze przed paru godzinami. Za kilka miesiecy, może za kilka już tygodni rozpocznie się przymusowe wypędzanie nas z ziemi, zroszonej krwią i potem naszych ojców. Położenie nasz wyraz tragiczne. Nie wątpij jednak, że warstwa, która tak długo przodowała społeczeństwu, stanie dziś równie na wysokości... Silnie reagowała prasa ludowa, wychodząca na prowincyę; jej udziałal się nastroj panujący wśród mas włościańskich, wśród których myśl o przemocy, stosowanej przy wywłaszczeniu, wywołuje odruchę złościwiek odpierającego wrota. Jeszcze przed uchwaleniem ustawy zarzucała prasa prowincyonalna poznańska, że ton jej protestów nie odpowiadał uczuciom społeczeństwa. W kołach, stojących blizko ludności wiejskiej, panują przekonanie, że przy zastosowaniu prawa wywłaszczeniowego do tych sfer akty rozpucy, objętej na skutki, nie będą bynajmniej jednokrotnymi, i że rząd spotka się w szerokiej mierze z oporem przekraczającym granice legalności. Czegoś wprost przeciwnego spodziewa się rząd pruski, jak to wynika z mów jego przedstawicieli w plenium izby panów i w izbie poselskiej. Ks. Bilow w ostatniej jeszcze chwili podkreślił, że rządowi chodzi o „możność wywłaszczenia”, to zn. spodziewa się samą groźbę wywłaszczenia uzyskał, iż polacy właścicieli ziemscy będą dobrowolnie sprzedawali ziemię komisji. Niezmiernie charakterystycznymi, co do tej właśnie tendencyi prawa, jest artykuł ogłoszony już po uchwaleniu izby poselskiej w organie hakeaty *Ostnark* który posła Dewitza, jednego z mężów zaufania komisji kolonizacyjnej. Otd pisał on między innymi: „Cóżby za interes mogli mieć Polacy w tem, iżby wystawiali się na niepowiną takse majątku przy wywłaszczeniu — jeżeli komisya kolonizacyjna stała dawac im będzie wysokie ceny w razie dobrowolnej sprzedaży? Jest rzeczy prawdomożną, że przez komisji kolonizacyjnej, który oddał będzie miał prawo ustanawiania ceny na własną rękę, nie walcieć zaraz o wywłaszczenie przy pierwszem odrzuceniu propozycyę sprzedania dóbr komisji z wolnej ręki, lecz kierować się będzie zasadą, że oierpliwoscia latwiej jest dojść do celu w takich sprawach. Bez względu na postępowanie

wilam nadać samobójstwo. Nie był to właściciew mógł wynalazek: w ten sposób już kiedyś ktoś się oswobodził od szpiegów. Tym razem z wiadomością Sudiejkina postanowilam użyć tego samego wbygu, ażeby go przekonać, że chce oszukać partya, ażeby wzbudzić w nim zaufanie, odwrócić jego uwagę od tego, co zrozeczywiście zamieralam. Mój plan podobal się i pozwolono mi robić, jak mi się spodoba.

— Zawsze lepiej iść za własną inicjatywą, niż za cudzym wskazaniem — rzekł mi.

Nazajutrz rankiem byłam wolna. Sudiejkin dał mi fałszywy pasport, z którym miałam się ukazać po odegraniu koncedy samobójstwa, dał mi bilec na drogę do Kijowa i sto rubli na życie i wydatki.

Drgnęła mi ręka, kiedyym brała te żandarmskie pieniądze. Niełatwo przychodziło wyzwolic się z „sentymentalności”.

hłoby niebezpiecznym tak ze względów politycznych, jak i parlamentarnych". Jest to ogólny obecnemu ten organów rządowych i lkatystycznych, wszystkie one wyrażają przypuszczenie, że obecnie się bez konieczności zamienienia w czyn uchwalonej ustawy. Najpełniej zrozumiałem jest, że konieczność tego rodzaju byłaby w najwyższym stopniu nie na rękę rządowi; potwierdza to ustawy byłaby wówczas demonstracyjną codziennie w oczach Europy. Twórcy nowej ustawy oddają się nadziei, że stule i całemu polskiemu ogółowi na roli grzańca niebezpieczeństwo wyprowadzi społeczeństwo z moralnej równowagi; że osłabnie nacisk opinii publicznej, piętnującej jako sprzeczawczyków tych, którzy dobrowołnie oddają swą ziemię komisji kolonizacyjnej. W ten sposób byłby wyrażonym w ręk ogółu polskiego atut, któremu rząd przypisuje, że Polacy w ostatnim czasie coraz mniej sprzeciwiali komisji kolonizacyjnej. Te tendencje prawa zdaje się roznieć prasa polska w całej rozciągłości. Usiłuje więc przedewszystkiem przekonać zagrożonych wywłaszczenia, że daleko gorszy interes zrobi ten, kto dobrowolnie sprzeda swój majątek, niż ten, kto zaceka aż do przymusowego wywłaszczenia. Jeśli bowiem Polacy będą się starali jak najprędzej pozbyć się nędzy zmyru wywłaszczenia, to komisja, mając dużo podaż majątków, będzie za ziemię płaciła mało; przeciwnie zaś, gdy wstrzymania się, cena ziemi pozostanie wysoka, niżej zaś ceny przeciętnej komisji pojąć nie będzie wolno przy wywłaszczeniu. Wzywa dalej prasa opinię publiczną do czujnej baczności wobec groźącego niebezpieczeństwa i tłumaczy, że zwłaszcza teraz nie wolno żywojować polskiemu nie uronić z siły moralnej.

W jakim stopniu ziszczą się nadzieje pruskich sfer rządowych, tego przewidzieć nie można. Prawdopodobnie jest, że znajdują się teń, którzy ziemię swą oddadzą z wólnej ręki, skoro im oficyjali lub politycy pełnomocnicy komisji zapewniają o wywłaszczeniu, podobnie jak nie braku takich, którzy robili to bez tego nacisku. Zwłaszcza, że argument, tyczący się wyższości cen, otrzymanych przy wywłaszczeniu jest dość wąpiwłej wartości, dotąd bowiem niewiadomo na jakiej polstawie określanym będzie ekwiwalent za wywłaszczone ziemię, czy podług renty, czy podług ceny panującej. Niewątpliwie przecież 70 tysięcy hektarów rzad nie uzyska w drodze dobrowolnego sprzedaży. Pod jednym wszakże względem cel ustawy osiągniętnym będzie niezawochnie.

Właściciele ziemcy w nadziei odwrócenia od siebie siebie domoklesowego będą usnąć się od pracy społecznej, będą „poprawnie się” i starać się o opinie raz na prawie dobrych Prusaków". Z uof powojcie silniejszy jeszcze, niż dotąd prąd joluzjizm. Już przed ostatnią decyzją wielu obywateli ziemskich powpytywało się ze „Strazy” i innych organicy, teraz prasa polska widzi symptomatyczny objaw w postąpieniu hr. Hutten-Czapskiego, który w izbie panów energicznie agitował przeciw wywłaszczeniu, a następnie po jego uchwaleniu był gościem księcia Bolowa. Zwrotowi jednak na prawo w kołach ziemiankich towarzyszyć będzie zwrot na lewo u ludności niemieckiej i w masach włościańskich. Sferę te staną w silniejszym, niż dotąd antagonizmie a przeciwniwna naturalna rzeczy koleją zaostreć się będą coraz bardziej. Czy pod wpływem tych czynników polityka t. zw. radykalna wytrwa przy dotychczasowych metodach działania, jest rzeczą dość wąpiwłej. Jeśli uwzględnimy, że dotychczas obrota narodowa szła w parze z pomnażaniem zasobów materialnych jednostek i nie wymagała większych ofiar, to uzasadniona wyda nam się wąpiwłość, by ten stan rzeczy mógł trwać nadal. Obecnie wprawdzie na wet najbardziej radykalnie zabarwione orga-

ny prasy polskiej zalecają zagrożonym wywłaszczenia jako środek walki jedynie prawnowanie się i ostrzegają przed wszelkim nielegalnym oporem, to przecież nadal problematycznym jest, czy zwołają one powstrzymać ogół od przekroczenia granic legalności, i czy zbieganiem wypadków same nie będą, musieliby znać innych także, prócz prawy, środków walki.

Na pytanie co poczną mają wywłaszczeni, wszystkie rady i wskazania, udzielane przez prasę, odpowiadają: okopywać się na Śląsku, Marzawem pruskim w okolicach w ogóle, gdzie w większych masach znajduje się lud polski. Niekliećnie tylko głosy rządu umniejszać nyszkane kapitały w przemysły. Tymczasem rozwój przemyślu w Poznaniem oddziaływał nader zławnicznie na przeobrażenie stosunków społecznych i kulturalnych. Wytworzyłby przedewszystkiem zastęp inteligencji niezależnej, warstw, której brak tutaj dotkliwie odczuć się daje, oraz zatrudniał w kraju robotników, w poszukiwaniu zarobków emigrujących do niemieckich okręgów przemysłowych. Przeciwnie rzucania się do przemyślu wysnuwane bywają tego rodzaju argumenty, jak ten że przemysł paraliżują dla ochrońno, konkurencya niemiecka i bojkot. Niewątpliwie jednak znalazłoby się wiele gałęzi produkcyjnych, których znalazła zbytno na rynku miejscowym i dla niekoniecznie umiałoby być zubożeniem dla powstającego przemysłu. Zródłem niechęci jest właściwie wpływ tradycyjnego przekonania, że robotniwo jest najodpowiedniejszym zajęciem dla ludności polskiej, a do innych zawodów brakuje jej uzdolnienia. Nie brak jednak już dzisiaj w Księstwie firm, których rozwój wykazuje nicość obaw w tym kierunku a fakt, iż firmy te pracują na wywóz, świadczy o istnieniu warunków dla rozwoju przemysłu.

Sprawa wywłaszczenia odwróciła uwagę publiczną od gróźniejszego w skutkach projektu ustawy stowarzyszeniowej. Gdyby parlament zgodził się na zakon używaniem języka polskiego na zgromadzeniach, zamarłoby życie publiczne w zalorze pruskim, nienożliwym bowiem byłoby zamknięcie go w tajnych organizacjach. Jeśli uwzględnimy, jak wielką rolę odgrywają tutaj instytucje ekonomiczne, jak banki ludowe, spółki rolne, kooperatywy, których z natury rzeczy zakonsponowanie nie można, a wprowadzenie do ich zebrań języka niemieckiego równałoby się usunięciu ich udziału w nich najniebezpieczniejszy rzesz zainteresowanych, to zrozumimy powagę groźącego niebezpieczeństwa. Dodac należy, że życie stowarzyszeniowe i zgromadzenia publiczne są tutaj jedyną szkołą dla dorosłych. Jeśli język polski, dawno usunięty ze szkół, zostanie jeszcze wyrugowany z życia publicznego, zamieni się w gwary niezdatną do kulturalnego użytku. Komisja parlamentarna, jak wiadomo, odrzuciła w pierwszym czytaniu paragraf postanawiający, że językiem zebrań publicznych może być tylko niemiecki. Ponieważ jednak rząd grozi, że wobec tego cofnie projekt, który po zatem jest znacznie liberalniejszy, niż ustawa dotychczas obowiązująca, więc jest niebezpieczeństwo, że stroniactwa włońskiwość dla ocena go będą skłonne do zawarcia kompromisu z rządem kosztem Polaków. Rozeszła się nawet pogłoska, że kompromis taki doszedł już do skutku, wolnościści maniowiecie zgodzić się nieli na to, aby kwestyę językową usnąć ustawy, pozostawiając każdemu z państw rzeszy do załatwienia u siebie. *Krankfurter Zeitung* zaprzecza jednak stanowożę pogłoskom tego rodzaju i twierdzi, że lewica pozwoli rzeszej upać się ułemu projektowi, niżby przyzwoliła ręki do reakcyjnych zamiarów rządu pruskiego. Drugie czytanie projektu w komisji odbyłoby się w tyłu dniach. *Dziennik poznański* donosi o podstawie swych informacji, że wolnościści postawią wniosek, aby zebrańa polskie były zgłaszane

poliwy trzy dni przed terminem, celem dania jej możności wyszukania odpowiednich urzędniów do kontroli. Gdyby ustępstwa wolnościślych do tego tylko się ograniczyły, niebezpieczeństwo nie byłoby zbyt groźnym.

Dla życia kulturalnego w Poznaniem duże znaczenie mieć może wychodzący od styczenia w Poznaniu miesięcznik literacko-artystyczny, *Ateneum*. Wychodzi go p. Czaryz Jelutna, w programie zapowiadzianem jest „wybitne uwzględnienie wprawczego życia umysłowego w Księstwie Poznańskiem”. Z powodu warunków politycznych *Ateneum* dtknowaniem i redagowaniem jest w Krakowie z poznaczczyków w pierwszym numerze umieszcili swo prace dr. M. Soboleki, rozprawę filozoficzno-estetyczną p. t. „Wspnacja Cytera” i p. J. Koscielski, wiersz na śmierć Nietzschego. Wybitnie modernistyczny kierunek większości literackich utworów, zawartych w pierwszym zeszycie, wywołał sensację w kołach miejscowej inteligencji. Prasa przyjęła przewyłaśnie pojawienie się literackiego pisma na granicy poznańskiem i wróży mu, że stanie się dla zabioru pruskiego tem, czem było „Życie” krakowskie dla Galicyi.

Withof.



Po wyborach do Sejmu.

Sejm galicyjski składa się z 161 członków, 12 wrywlistów i z 149 posłów

stawia się obecnie, jak następuje:

72 konserwatywi, 21 demokratów, (różnych odcieni), 19 ludowców, wszyscy z gmin wiejskich, 8 demokratów narodowych, 1 stojałowczyk (sam ks. „pralat” Stojałowski), 3 centrowców, 3 „dziki”, 1 Niemiec w m. Białej, 10 moskalofów, 8 ukraińców, 3 ruskich radykałów.

Sily nowego Sejmu zmienili się znacznie, jakkolwiek sber pozostat nadal w ręk osłabionych konserwatywów. Przedewszystkiem zmogła się sila Polskiego Stroniactwa Ludowego, które w ubiegłej kadencji miało 4 przedstawicieli, a dziś wchodzi z 18. Do znaczenia zera zeszli klerkalsi pokroju ks. Pastura, a przedewszystkiem ks. Stojałowski, który zdołał tylko samego siebie wprowadzić do Sejmu i to przez funkcję wsechpolskie. Ba trzeba i nalezy to podnieść publicznie, że to zginięcie moralni, uprawiający na granicy galicyjskim polityce *Warszawianko Dziennika*, przegrana obecnie do siebie endecy. Demokraci różnego pokroju i o różnych przynomiłnikach wlebowali prawie w nieznamionnej silie.

Wrazie i duże zmiany zaszły też na Rusi. Przedewszystkiem wzrosł w silę moskalofie (starośmisi) i to powinno być poważną naseczką dla balastylchych warchołów, nieczem nieczużących się od naszych wsechpolsków, dla nuyonalistów ruskich t. zw. ukraińców. Parpa ta stała dotąd niekual wyłącznie sianiem nienawisni do Polaków i niezszczalnemu obietniam — lud ruski spojrzeli się i z ichniej ostatościści przeszeli w drugi, ho w ubojnia stroniactwa, które wycznie znaczenia w każdym kroku swe sympaty. Ciszej się nalezy, że wroty Sejmu otwarły się naseczki dla radykałów ruskich, Stroniactwo to ma przed soba drogę trudną i żmudną, ale młode i chętne do pracy, niewątpliwie zdołacie kiedyś stanowisko dominujące. W głównych zasadach zbliża się do Pol. Stroniactwa Ludowego

wego, może być kiedyś silną rzeczywistością zrodziła polsko-ruskiej, tak, jak nią jest P. S. I.

A teraz nieco o „technice” wyborów gabinetowych. Byłaby jej znaczący świadek i we Lwowie, w stolicy kraju: o ile wieś wyparła zupełnie wszechpolskowi, undecyja bowiem zyskała ponurą przyszłość, wojennej tylko jellen mandat wiejski i to dzięki poparciu Rady narodowej, o tyle w miastach został jeszcze osad wszechpolski. Cemu to przypisać? Cemu przypisać, że Lwów, który wypowiedział otwartą wojnę wszechpolskom, w rezultacie mimo daleki trzymać młoc w pogotowiu? Wszak tu, we Lwowie, złączyli się demokraci postępowi z Indowem i nieuczestnikami, wszak i socjaliści szli z tym sojusznikiem razem — a z armii wyhorzej wszedł dwóch wszechpolskowi, bo trzeci dr. Głębinski, zawdzięcza swój wybór jedynie przezręczności w Kole polskiem. Jak się to stało? Rozkojem i przekupstwem. Trzeba było widzieć te platne hyeny wyborcze, idące ławą głosować za cudziemi legitymacjami, nieuczynające nawet wymówić nazwisk kandydatów wszechpolskich, a przeciw głosujące. Pomiędzy tu kłęką także „rozum polityczny” demokracji polskiej — jak to trafnie określił: *Dziennik polski* i *Kuryer Lwowski*, który podnosi, iż te:

„kłękę rozumu polityczną”, demokracja miejska sama powoli przystępowała przez szerokie tolerancje blagi wszechpolskiej zarówno w kraju, jak i w murach Lwowa. Przez abstrakcję stała się demokracja polska była głuchą na przestrogi, w interesie demokratycznej myśli dawane przez nas, t. j. *Kuryer Lwowski*. Nie przeciwdziałano wszechpolskom, gdy ci kompromitowali hasła demokracji w powodzi wstępnego frazeologii „narodowej” — samkignio oazy, gdy undecyja rozganiała kwestyę ruską i jazyka kwestyę żydowską — nie oheiano widzieć stałej i systematycznej strady zstardaru demokratycznego. Demokracja polska nie tylko nie przeciwdziałała wszechpolskom, ale ohegiowo i w każdym razie pośrednio popierała wszechpolskowi, tworzących Radę narodową i kompromitujących zarówno program demokratyczny, jak i w ogóle wszelką politykę zasad. Wreszcie demokracja polska stworzyła nawet Unię z wszechpolskami¹.

Sama więc demokracja polska pomagała zakorzenić się N-delcom na naszym gruncie i dziś zbiera gorzkie tego owoce. Należy się jednak spodziewać, iż to zaślępicie demokracji polskiej ustanie niebawem — zwłaszcza, gdy ludowy wstąpił do Kole polskiego, co prawie nie ulęga wątpliwości. Wtedy wpływ i znaczenie demokracji narodowej zejść do zera. Z tego powinni też wyciągnąć należyte konsekwencje undecyjni gabinetowi, którzy oddali się zwłaszcza we Lwowie na usługi wszechpolsko — dzięki temu, że przezem Kole jest p. Głębinski. Rola p. Głębinskiego — można rzec — skończona, i to — zdaje się — zrozumiałym niesta Przemysł i Sambor, którzy utrączyli jej jedynym zamuldem dwóch menedżerów wszechpolskich: dra Fr. Tomaszewskiego i Tar-nawskiego. Fel.



Listy z Francji.

Przestępstwo myśli.

Radykalne ministerium obecne, w którego skład wchodzi: dziwny nigdyś obrońca swobody myślenia Clemenceau, propagator idej strajku powszechnego — Briand, brzozieli dyscyplin i hierarchii wojskowej — Piquart oraz socjalista Viviani, upamiętni się w historii nie byłaby listą procesów politycznych, mających na celu ograniczenie swobody myśli i słown, jakoteż rozbicie organizacji robotniczych. Dość przypomnieć ów spisek majowy z 1906 r., kiedy to przed sądem stał Powszechny Związek Pracy-Griffiths, Levy i Monatte byli aresztowanymi w przeddzień pierwszego maja jednocześnie z margrabią Beauregard pod zarzutem spisku przeciw formie rządu, — manewr, który posłużył jedynie za pretekst do aresztowania tak znaczącej ilości wojska do Paryża, jak gdyby miało być w stanie wojennym. W przedce wyszło wówczas na jaw, że Clemenceau nie miał żadnych dowodów istnienia spisku, a sąd sprawę uważał za umorzona bez indygowania nawet oskarżonych. Gdy to machinacje się nie udaly, rząd rozpoczął przesładowanie gielny pracy, a postępnie rady miejskie czepiały się błałościami, aby cofnąć udzielano subwenywe, w Grenoble, Perigueux, Villeneuve, Saint-Nazaire, Ronen, Agen, Dijon i Pongeres.

Niedostę na tem, zaczęto ni stąd ni zowad odmawiać sal na zebrania strajkujących, co dało się odczuć nader dotkliwie na prowincy, zwłaszcza w małych miastach fabrycznych, miewało miejsce i w Paryżu np. podczas strajku robotników powozowych. Nowosiea również było wystąpienie na scenę szpiegów, których zoznania w sądzie były uznane za wystarczające do skazania na lat dwa Bonsuet, sekretarza federacyi brzozi wżynośowej i Levy, skarbnika Powszechnego Związku Pracy, za frazesy rzekome, wygłoszone na korporacyjnych zebraniach zamkniętych. Jeszcze bardziej krzywdzącym faktem było skazanie w Nantes na lat 4 więźnia sekretarza federacyi gielny pracy, Yvot'a, na podstawie zoznań z urzędu wyznaczonych szpiegów, którzy przypisywali mu zlania, zawierające wyrażenia nigdy przezeń nie używane, a nawet po części nieznanie, lokabie.

Wkrótce potem w Brest skazani zostają Pengam i Le Gall, dwaj sekretarze syndykatu, za agitację strajkową, w Nancy sekretarz gielny pracy, Boudoux, za jeden frazes otrzymane przez siebie mieniegi więzienia, a Collongy za przedrukowanie z tygodnika *La guerre sociale* artykułu antyimilitarnego, nieśiędnego, skazany zostaje na dwa lata więzienia. Girault za wylęzwanie, iż wyprawa marokańska jest dziełem finansistów, będzie w Reims przez osm miesięcy rozmyślał w celi więziennej nad złymi skutkami zapędzenia kapitalistów. W Lyonie 24 miodych przeciwników wojny odsiedziało cztery miesiące więzienia przewencyjnego za odczyt antyimilitarny, w Paryżu za takiż przestępstwo skazanych zostaje najpręd 10-u miodłych robotników, a następnie 17-u na caloroczne zamknięcie, a Gabryeli Petit wytaczają aż dwa procesy za to samo przewencyjnie, dopatrując się podwójnego przestępstwa.

Wreszcie redakcyja *La guerre sociale* w osobach Hervé'go, Merle'a i Almereydy pogięgnięta zostaje do odpowiedzialności, za pochwalenie niesborobolnacyi 17-go pułku, który podczas rozruchów na południu Francyji odmówił wystąpienia przeciw ludowi, oraz za podburzanie przeciw wojnie marokańskiej, zaś Powszechny Związek Pracy stał przed sądem również za obelgę, uczynioną armii i za podburzanie do nieposłuszeństwa.

Wysocę obywatelska kampania Hervé'go, mająca na celu powstrzymanie narodu od wstępnego wyprawy marokańskiej, uznana zostaje za akcyę antypatryotyczną, groźna dla powagi państwa. Karę wierzmyz ma nie tylko sąd w formie roku więzienia i 3000 fr. grzywny, ale i ciało adwokackie, wylęzające go oficjalnie ze swego grona, a tem samcem pozabawiając możliwości zarabiania na życie. W danym wypadku przestarała instytucyja

Conseil de l'Ordre korporacyi adwokackiej postąpiła nie tylko wbrew tradycyji wielkiej, według której nigdy, nawet za czasów cesarstwa, przekonania polityczno-spoleczne nie były poeztywane za dostateczną przyczynę do wylęzania jakiegosi jej członka, ale nawet powagaliła prawo przyjęte przez parlament w lipcu 1906 r., w mocy którego pozabawienie możliwości uprawiania zawodu obrończego może mieć miejsce jedynie na skutek przestępstw kodeksu ewynulnego lub czynów, przynoszących ujną honorowi zawodowemu. Z tego też względu d. 3 lutego protestowała w obronie Hervé'go Liga praw człowieka, wrażyając głołeki żal, że w kraju republikańskim ciało, które powinoby więcej niż ktokolwiek szanować i za nieetykalno uważać swobodę przekonania, pozwoliło sobie pogwałcić jedno z praw zasadniczych istoty ludzkiej². Protestował nawet stary Rochefort, tak daleko stojący od poglądów Hervé'go, dowodząc, że kara słowna wystarcza za wszelkie przestępstwa, ale żaden prawodawca nie poważył się dotąd jeszcze odbierać chleba po więźniom. Głosy te jednak nie wpłynęły na panów mecesdus, stanowiących ów Conseil de l'Ordre, decyzyja stała się już nieodwołalnie obowiązującą.

Almereyda i Merle, sekretarz i administrator *La guerre sociale* otrzymali w d. 24 lutego po dwa lata więzienia i 500 fr. grzywny, nie licząc kosztów procesu: Należy ich to może, aby na przyszłość nie wyciągali na światło dzienne takich dokumentów jak ten, który opiewał, ile wyplacił jeden Credit Lyonnais w czasie od 2 stycznia do 11 lutego r. b. różnym organom prasy odziennej za patryotycznie podburzające do wojny marokańskiej. Zuchwałstwo tej reakcyi zasługowało oczywiście na porządki kary: jest jednak poważna obawa, czy zamknięcie pod klucz trzech złoczyńców i ruina finansowa pisma, amoralni skutecznicy tych, którzy publicznie przekonania i akcyę skazanych, czy się nie znajdą nowi redaktorzy i nowy organ, którzy pracę przerwana podejmu na nowo.

Wreszcie ostatni proces, o jakim miodwim wypowiadał proces Powszechny Związek Pracy, zwanego w Paryżu potocznie trzema inicjalami C. G. T. (Confederation generale du Travail). Przestępstwo r. z. jest stare, bo popublicznie 23 czerwca r. z., ale teraz dopiero oparło się o krakki sądowe. Była to epoka masowych manifestacyi zrępnowanych winogradników południowej Francyji. Jak wiadomo, rząd z początku nie tylko nie sprzeciwiał się tym tłumnym pochodom i wiecom, lecz pozwalał miedycyjnoscim czynić wszelkie udogodnienia dla manifestantów. Tymczasem polityka rządu uległa zmianie, seignięto ogromna ilość wojska i zażądano posłuszeństwa dla bagnotów. Ulice Narbonne zalane zostały krwią bezbronnymi i spokojnymi manifestantów. Więś o tem wywołała w Paryżu w sferach robotniczych silne oburzenie, które znalazło swój wyraz w odezwie, jaka pojawiła się na murach Paryża i wszystkich innych miast i miasteczek p. t. „Gouvernement d'assassins”. Był to głos protestu uświadomionych robotników przeciw reakcyjnemu rządowi ministerium Clemenceau, a podpisany był przez komitet Powszechnego Związku Pracy.

Już na trzeci dzień, to jest 25 czerwca r. z., minister wojny, Piquart, zażądał od ministra sprawiedliwości seignania autorów odczytu za „obelgę dla armii”, — przestępstwo które poczega za sobą karę co najwyżej jednego roku więzienia. Po upływie tygodnia znalazłono przeto w tymże samym ustepie odczyt inne zdanie, dające się podciągnąć pod zarzut podburzania do nieposłuszeństwa³, — przestępstwo, podlegające karze do 5-let. lat więzienia. Oto inkryminowane frazesy:

„Zandarmi, żołnierze strzelali... Mniejsza o to czy zabili bez wezwania (do rozejścia

cały świat wpływami swych władów i watecznych ruchów. Zapewne niedalakiem jest czas, kiedy nurody europejskie zawołają nie z miłości dla nas, lecz z troski o siebie: dosyć już męczarni Polaków, od której my cierpiemy!

Posel Prawdy.



Kwestya narodowościowa i socyalna demokracja.

(Ciąg dalszy.)

Nadanie autonomii narodowej jest zresztą rzeczą związaną z *internacjonalizmem* klasy robotniczej, która na pewnym stopniu nwiądowania swego politycznego i klasowego pozbywa się tak nawnego kosmopolityzmu, objętego względem wszelkich postulatów narodowych, jako „przesadów burżuazyjnych”, jak i nawnego nacjonalizmu i żąda takiego ustroju państwa, któryby wszystkim narodom zabezpieczał *przede* możliwość zaspakajania swych potrzeb kulturalnych, tak, aby nie były zmuszone dla celów polityki narodowej tworzyć *partij* narodowych, męcejących i tamujących walk klasową.

Lecz i inne skutki przyniesie może autonomia narodowa dla rozwoju ludów. Przedewszystkiem toruje drogę do jak najszerszej *demokratyzacji* krajów i państwa, którą w drodze stała walka narodowościowa. Przywilej wyborczy stał się utrzymać szcześnie większość w parlamencie i w sejmach, dla uprzywilejowanych narodów, był środkiem ucieku narodowego. Nie dziw, że Niemcy i Polacy szli zgodnie w zwałczaniu powszechnego prawa głosowania; dwa narody *historycznie*, które w Przedlitawii podbiły się panowaniem nad „niehistorycznymi” narodami, Czechami i Litwinami, odmawiając im praw do rozwoju kulturalnego, odmawiając każdej szkoly średniej i wyższej i t. d. Naturalnie, że mowa tu o klasach panujących tych narodów. Ta sama ustawa wyłącza także z życia politycznego klasy pracujące narodów historycznych. W krajach korony św. Szczepana te same role wobec narodów bezdziałowych odgrywają We-

klasa robotnicza każdego narodu ma bezpośredni interes w autonomii kulturalnej drugich narodów, w możliwości ich rozwoju kulturalnego bez przeszkody. Tylko kulturalnie wysoko stojący robotnik nie będzie lamistrzkiem, nie będzie pamiłował organizacy robotniczej swymi niezmiernymi wagnianiami, gdziekolwiek losy go zagnają, będzie on członkiem organizacy, solidarnie walożącym o poprawę bytu swego i towarzyszyów.

Tak samo klasa robotnicza narodów panujących, t. j. historycznych, ma w tem interes, żeby ustawa na korzyść wszystkich narodów tak uregulowała kwestye językowa, by robotnicy, mówiący innym językiem nie byli bezradni w kraju, w którym pracować muszą, wydani na łup sądownictwa i urzędów, niechędzących w stanie z nimi porozumieć się.

Autonomia narodowa nie jest więc tylko jakimś „programem”, który wmyślili ma-

drzy ludzie, żelży ratować, nawnę państwa” z wielkiego kpotu, lecz wypływa wprost z potrzeb walki politycznej i ekonomicznej, zarazem z specejalnej ideologii tego proletariatu, z jego poglądu na stosunek, mający istnieć między kulturą a pracą.

Rozumie się, że autonomii tak pojętej nie odpowiadają programy Czechów, żądających autonomii w granicach Czech „historycznych”, lub żądanie „wyodrębnienia” Galicyi, które z takim krzykiem glosił nieupamiętniony jeszcze Głabński. Autonomizacja Galicyi, skazująca znów w obrębie kraju narody na walkę o władzę w sejmie, nie rozwijałby jeszcze kwestyi narodowościowej w tych krajach.

Zastanawia się nad zasadą, która służyłaby do przeprowadzenia autonomii narodowej, autor przyłącza się do programu *Rudolfa Springera*, (pseudonim *dr. Karola Rennera*), podanego w dziele jego „Der Kampf der österreichischen Nationen um den Staat”. Jest to kombinacya zasady personalnej z terytorjalną. Książka Springera, o ile przypominam sobie, omawiana była obszernie w *Prawdzie*¹⁾. Nie będę więc powtarzał tego programu. Idea Springera, to idea państwa narodowościowego, opierającego samorząd narodowy na demokratycznej administracy państwowej i zabezpieczającego narodowym mniejszościom ich prawa narodowe za pomocą zasady personalnej. Przypominamy *kataster narodowy*, (ale nie ten Bazka dla celów wyborczych), *radę narodową*. Ustroj taki stworzyłby prawne i psychologiczne warunki dla wspólnej walki klasowej robotników wszystkich klas, i ułatwiałby klasie robotniczej politykę ewolucyjną narodową, której celem zdobyć kultury narodowej dla całego ludu, „unarodowienie ludu”, uczynienie z całego ludu — *narodu*.

Walka narodowościowa w Austrii musi skoneczy się „ugodą”, musi skoneczy się autonomia narodowa, jeśli Austrija wogóle ma istnieć jeszcze. Wszystkie czynniki, które szły walki podtrzymują, muszą być też konie polożony, bo te same żywioły, które dziś bez tej walki żyć nie mogą, nie mogą też istnieć bez machiny państwowej, która paraliżuje. W tym samym duchu musi też być rozwiązana kwestya „dualizmu” państwa, rozwiaz z najcieplejszych bolączek monarchii.

Wedle poglądu Bauera i Rennera, dualizm węgierski jest rezultatem podziału ludy austriackiego między dwa w czasie „ugody” (1867) najpotężniejsze narody „historyczne”. Niemców i Madziarów. Niemcom wydano na łup Słowian, Czechów i Słoweńców, Madziarom słowiańskie narody i Rumunów, zamieszkujących ich kraje.

Węgry przypadły Austrii równocześnie z Czechami, lecz rozwój ich oddzielnymi szedł drogią, niż rozwój Czech. Węgry, stawy węgierskie w walce z państwem potrafiły utrzymać się przy wpływie i powadze, i dlatego naród węgierski nie spadł nigdy do roli bezdziałowej. Przeciwnie, jakkolwiek stawy węgierskie w czasach terytorjalnych i jöhöfenskich w walce swej z państwem występowały przedewszystkiem przeciw próbom ograniczenia ich władzy nad chłopem i upodatkowania szlachty celem ulżenia chłopstwu, to przecież umieli nadawać tej walce o *wolność podatkową i prawo uciskania chłopu* charakter walki narodowej. Przyczyniła się jeszcze do tego w dzieję mierze niezręczność i niestawność państwa, które nie mogąc dotrzeć do kieszeni szlachty, nie mogąc zdobyć jej siły podatkowej, poczęło szczykanować ciele Węgry, tamować ich rozwój gospodarczy, paraliżując politykę celną, rozwój przemysłu węgierskiego, by na reszcie narodu

węgierskiego ulżyć sobie doehód, którego szlachta mu odmówiła.

Nie dziwne że naród węgierski, widząc, iż państwo traktuje kraj jego jak kolonię, z której tylko zyski ma ciągnąć, zaczął uprtywać w szlachcie węgierskiej, walożąc z królem i państwem, bohater narodowego, *tombardziej* że ta szlachta do walki o swoje własne interesy ją dołączać *żądanie* *językowe*, aby *tombardziej* podkreślił jej charakter narodowy.

Co ciekawsze jednak, w miarę jak walka stawała się gorętszą, ideologia szlachcka, nadajęc walce walce, znaczenie walki narodowej, rosła i wielmożnała do tego stopnia, że zaczęła przecastać interes klasowy i wzywać się go. Początkiem walki szlachty *madziarskiej*, była *chęć obrony swoich przywilejów*, w wirze walki przylczyło się do czynników jej podtrzymujących poczucie krzywdy, wyrażonego ze strony państwa narodowi, przez tamowanie rozwoju przemyślnego. Zapominano, że ta polityka gospodarcza państwa była odpowiedzią na upór szlachty, niechęcej płacić podatków. A gdy okazało się, że politykę tę zmienić można było tylko pod warunkiem zrzeczenia się przywilejów, wtedy znalazła się pewna część szlachty, która oświadczyła gotowość do ofiar. Walka o przywilej zamienia się na walkę z absolutyzmem, przyczem szlachta węgierska, cielec objąc po absolutnym królu władzę i dżerząc ją bez obawy jej utraty, decyduje podzielić się nią z burżuazją. Taką była sytuacya w r. 1848.

Autor podkreśla często znaczenie ideologii klasowej, która zrodzona z interesów klasowych w następie przeraża i przeżywa te ostatnie i pedzęc potem żywot samodzielnego i politycznego. Ideologia szlachty węgierskiej przerosła jej interes klasowy, część jej natlepuła myślą rewolucyjną i dała jej rewolucyjny. Żwolta zamiast *żądać* władzy i przywilejów stanowych, ta część szlachty zaczyna *żądać* ustroju parlamentarnego i stawia postulat równoprawienia obywateli. I dlatego ta walka o wolność szlachty węgierskiej europejskim rewolucjonistom wydawać się mogła jako ich własna sprawa, chociaż w gruncie rzeczy objowcy ci byli tylko spadkobiercami tej szlachty, dla której prawa stanowe były jedynie środkiem zabezpieczenia sobie wolności podatkowej i prawa wyszku chłopu na własną rękę, bez pośrednictwa państwa.

Długa ta walka między państwem a szlachta węgierską, konczy się ugodą z r. 1867, na mocy której szlachta i burżuazja węgierska dzieli się panowaniem w Węgrzech. Koronie pozostają rzędy nad całym państwem przez jednolite wojsko.

Lecz czy naprawdę walka Węgrów ustala? Historia lat bougodowych przeżyła temu zupełnie. Węgry po dziś dzień zachowały tradycje dawnych walk stanowych i posługują się nimi jako środkami walki z drugą polową monarchii. Tej opozycji prawno-państwowej zawdzięczają swoje zdolbyczy na Austrii, czyż to w dziedzinie „kwoty”, określającej przypadającą na Węgry część wspólnych wydatków na wojsko i procentowanie długu państwowego, czyż to na polu traktatów handlowych, które równocześnie uwzględniać muszą interesy państwa narodowego i agrarne Węgier. Węgry złażają konsekwentnie do stworzenia państwa narodowego, do zerwania stosunku prawno-państwowego, a co się tyczy wspólności gospodarczej, nawet dzisiaj miałyby już prawo pociągnąć linie cłową od granicy austriackiej.

Czy zdecydowały się na ten krok, którym groźba bezstannego? Wbrew twierdzeniom wielu polityków i uczonych Bauer sądzi, że istnieje — obok przeciwnych — dość silne tendencje za *rozdziałem*. Węgry są przeważnie państwem agrarnym. Mocą prawa, o którym już wspominaliśmy wyżej, wielka część nadwartości, którą zdobywa

1) Przez smolego dr. K. Krausa.

szlachta na robotnikach rolnych, plynąc zagranożo do Austrii. Jeśli Wegry wynieśli z chleba skrzystalizowana jest większa suma nadwartości niż w hawlicie, to znaczy, że Wegry dają Austrii więcej pracy w zainiam za pracę, przysyłają im w produktach austriackiego przemysłu. Fakt ten tamuje rozwój przemysłu na Węgrzech. To też kwestya rozwoju przemysłu staje się interesem całego kraju i linia słowa, chroniona od przed konkurencyjną polityką austriacką, koniecznością ekonomizacji Węgrów. Uprzemysłowienie Węgry leży przedewszystkiem w interesie państwa węgierskiego, którego siła podatkowa jest słaba. Razem z państwem odczuwają te potrzeby wszystkie warstwy społeczne, których stanowisko społeczne opiera się na administracji publicznej, politycy zawodowi, dziennikarstwo, biurokraci itd. Należy inteligencja, staje w obronie przemysłu, który podnosi się bogactwo i kulturę narodów, oświadcza się za rozdziałem gospodarczym i linią słowa. Dla właścicieli ziemi jednak rozdział olowy byłby szkodliwy, grozi spadkiem renty gruntowej i ceny ziemi. Szybzy rozwój węgierskiego przemysłu wpływać musi na podniesienie czynszu hipotecznego przez podniesienie popytu na kapitały, nie pozostaje nawet spaść długom hipotecznym mimo zmniejszenia ceny ziemi i renty gruntowej. Czy wobec tego możliwym jest, by państwo na Węgrzech szlachta zdołała się na krok rozdziału gospodarczego i linii słowa?

A jednak kto wie, czy klasowy interes burżuazji, w tej chwili wprawdzie słabszy jeszcze od szlachty, nie zwycięży interesu klasowego szlachty skutkiem panującej tradycyjnemu między szlachnią i częścią wyższą szlachty *szlachty* której treścią i dążeniem — oderwanie się od Austrii. Niedawno hodowla ją szlachty węgierskiej przez cztery białe wieki i tak jak w r. 1848 ta ideologia kształci jej, wbrew jej interesom klasowym, walczyć o równoprawienie wszystkich klas, tak też teraz odogna zapewne rolę wybitną. Dlatego ideologii tej nie należy lekceważyć, chociaż pozostaje ona w sprzeczności z interesem klasowym szlachty.

A gdy nastąpi rozdział terytoriów gospodarczych, to wówczas wspólność spraw „pragmatycznych” nie może już mieć żadnego znaczenia. Wegry dążą i muszą w tedy do ostatecznego zerwania i z tą wspólnością, albowiem odmienna polityka gospodarcza i samodzielne terytoria ekonomiczne domagają się też będą odzielnej polityki zewnętrznej, odmiennych traktatów itd.

To też korona, chcąc zachować swoje „moarstwowe” stanowisko, musi starać się o rekompentę Węgier. Rozpadnięcie się dualizmu musi być naprowadzić na środek, który silniej spoi kraje i narody, a jest nim *narodowopieczność państwa związkowe, autonomia narodowa.*

Dr. Salomea Perimutter.

(d. u.)

LITERATURA I SZUKA.

LITERATURA POLSKA.

S. Wypiąński: „Sędziowie”.

W „Gazecie Sędziowie” w swej logice spójności wewnętrznej zdarzeń, harmonii budowy dźwięka się jak moczna kolumna, występująca nagle u szczytu ka-

pitalem, tak do całości dopasowanym, iż zdaje się, że to nie dłoń artysty go tam umieściła, że on z kolumny sam wyrasta.

Zmagając się przed nami namietnością tak pierwotnie, jakby wziętą z ową Helladą tragiczną, gdzie bóg opiekuwano się zemsta, gdzie krawce dzieła dopolniali się, jako akt religijny. Z jakichś archaicznych, pokładów społeczeństwa wydobywa Wypiąński typy stojące w polityce „Orestes”. I znówu odwieczne zagadnienia zbrodni i kary, i znówu niczłładana algebra etyczna: suma zbrodni równa się sumie kary. Leczą to wszystkiemu pozornie. W tych typach może umyślnie tak prostych, by w gmatwianiu psychologicznym nie straciła wyrazistości konturów idea tragedii, trudno nie poczuci krwi dzisiejszej, krwi naszych żył. Zagadnienie sądu człowieka nad człowiekiem spoczywa jak bolesne pytanie na dnie naszych czujnych smiań.

Najwspółczesniejszą ideę sądu wyobraża Jedwocha: sąd przedewszystkiem nad sobą. Dusza to najbardziej ze wszystkich w tej tragedii skomplikowana — wika się ciagle w sprzecznościach. O zbrodni popełnionej przez „ja” empirycznie, zdławione szponami afektów, zahipnotyzowane cudzą wolą, nie nie wie jej „ja” istotne, niezmiennie w potrocinie zarządca. Podkładem jej duszy nie jest zło — wie morderstwo to jest dalszym ciągiem i materializacją jej treści najgłębszej. Jest tylko kamieniem zawrotnego czynu, który straszny bólom serce przysła. W pewnych chwilach przemawia w niej „ja” empiryczne — wtedy szaleniec pożąda okapiący, śmierci z cunelnych rak, nawet zewnętrznego sądu ludzi — wzięcia. To znówu pojmuje prawdę, w misterych cierpienia objawiona, czuje, iż jest metafizycznie bezwinną. „Nie mam winy, ani mi ciężki był grzech — źle mi na świecie”.

Grzech — to błąd nie do zniesienia, od którego jest nieczeka jedynie — śmierć. Kto taku potęgę błęd błęd sercem zniezgłotnionemu, temu się „próżna dła ulga z kościół”. I ten ze swej groźnej wyżyny mści się nie zechoc — rzec to zbyt blaha i powierzchowna, niezgo w samym człowiekiem nie zniemi i nie odkupi.

Dział, którym stary Samuel liebwiarskiemu szponami wydarł chudobę, zmusił do zaprzędania mu w służbę rodziny, opętany jest zemsta okrutna, nieprzełagana. Probował zabić liebwiarza — za nieudany zamach poszedł do więzienia. Tam rozpaczyła swąa krzywdę, rozżarza zemsta, rozdrapując zaciekłe rany, by się nie zaslepiły, by pamięć nie usnęła. Do Boga się zwraca, modlami go sobie zjednać usilnie, widzi w nim patrona swojej zemsty. Nie udala się jemu samemu — więc wkłada ten obowiązek na Boga, pewny już teraz, że za te jego modły gorące stanie się sąd — zemsta. Niewidzialna siła spełni to, czemu jego ludzkie ręce nie poddały. I z tem przekonaniem przechodzi pod dom krzywdziela „patrzeć jak się gady legą”.

A oto Jona, dziecię-gnójek, z którym Bóg gada, głosi sąd—karę, sąd—sprawiedliwość. Bez względu „percat mundus, fiat justitia”. Nie powstrzymała go miłość do ojca i brata—imieniem Boga wyrok na nich wydaje:

On winien — mówi Pan —
piorun was spali
za zło, któreście posiali.

A gdy ojciec przed nim ręce błagalnie składa, nie wytrzyma jedno ludzkie serce w sobie naraż miłości i potępienia. Pada dziecko-prorok, sąd wyrzekłszy, sądem rżone.

Wtedy z ust zrozpaczonego Samuela nad trupem tego syna, który jest „jogo Mozart, jego Rubinstein, jego tysiące tysięcy” wybija samookarżenie. Nigdyby im go nie wydarł sąd pozorów, sąd bezduszny i forma-

listyczny, przedstawiony u Wypiąńskiego plynko i komiznie.

Starzec nagle się przeobraża. On, który tylko „zyski przeliczał”, który dla pomysłności wleciał i swoich dzieci nie cofał się przed krzywdą i zbrodnią, on, który gotów był zgubić niewinnego, on czuje w sobie nagle głos karzącego boga. Przyznaje się do zbrodni swęwgnatno; lecz dusza—czyżaj dusza jest winna? Czyżaj wola działa swobolnie, gdy ją dławia wszystkie upiory strachu, samozachowawczości, gdy nady na nią zawisają groźby i kary?

Niewinny ja, sędziowie moi,
a winien dziesięćkroć tej zbrodni.

Cóż mu teraz sąd? Przed nimi już „sędziarz stoi” — już dla niego najgorsze się stało. Syn go osądził.

O sędzię. Sędzię, godzisz we mnie,
mnież paść pod gromem ciecia,
a niezbadań wola Lusu
ty sam padasz nieczennie.

Ojcaż winnego podło podać,
już wstawasz Dawidowy,

W śpiech ich dosięgę grot Saulowy,
w ojcowych rękach tobie ginąć...
Nieprawość była to...

Komuz to sądzić wolno? Prawny że jest
sąd nad ojcem?

Jahweh przemówił. Jahweh odkrył jego winę i zabrał syna. Płazą mu się uczucia. Czemuż Jahweh pozwała, kto pogrzebnie jest *syn* narodu judzkiego, otorem „ziemi wladztwo” obiecał? Czemu „wali swe proroki” i „bije syny”? Cóż tedy jest sprawiedliwośćią? W co wierzyć?

W zamęcie, w chaosie duszy swojej chce usłyszeć głos Jahweh, chce zrozumieć jego wół, bo wszystko takie cienne i straszne. Niech ten cie, który pierci rozbiła, będzie wplywem jakiegoś odwiecznego ludu, między jakiej żywej sprawiedliwości — wtedy łatwiej go znieść. Bo jeżeli ma to być tylko ślepa przywalkowość, krzyżująca zamiary zbrodnicze — to na ozen się opteć, jak trwać i nie runąć w rozpaczne szalenstwo? Niech Jahweh odpowie, że jego wół było zabrać mu syna i upokorzyć jego, członka narodu judzkiego?

Nie odzyna się głos wychnego Boga. Natomiast jak widome szłyderstwo z nieoceny Jahweh przechodzi kądś, spieszący do konajęcy Jedwocha, zniecaje niby lipine w szubzone fale, słowa bezsilne: „Pokój domowi temu”.

Kiejąca wazęcy w blasku gromnie. Skupienie dusz przerażonych. A Dział zadolony z pognebnienia wroga, z dokonanej zemsty, nie szmerze, iż Bóg mu zabrał dziecko ostatnie, nie rozumie, iż jego pragnienie zemsty przerażilo krzywdzieli i popohnęło do zabójstwa pokrzywdzonej. Z fanatyczną wiarą chwali Boga, bo on mu „odda wszystkie, które zabrał”.

Stoja przed nami w ohydzie swojej: sąd—zemsta i sąd—kara. Leczą włościwie kłóć śmieć nad otchłanią nieopojęta, nad krzykiem wolności—Dusza—sąd swój wyrzekać? „Zali sprawiedliwość i sąd śmiertelnym nie największy bład?”

Santri.



SPRAWY EKONOMICZNE

Monopol wódczany.

Z powodu podniesienia w Dumie sprawy walki z pijanstwem wiele mówią obecnie o monopolu wódczanym, nie wszyscy jednak uprzytomniają sobie, jak olbrzymie jest to przedsięwzięcie, jak szerokie i różnorodnie interesy związane są z jego istnieniem i jak trudna, jeśli wogóle możliwa, byłaby jego likwidacja.

W świeżo wydany "Swordie swiedeni" o finansowych rezultatach i głównych obrotach po kazimiołu produka pitiej za 1906 god". Znajdujemy cyfry porażające, które powinni brać pod uwagę wszyscy, rozprawyjaję nad tą sprawą.

W r. 1906 skarbowa sprzedaż trunków istniała w 65 guberniach i 10 obwodach o przestrzeni 15 milionów wiorst kwadratowych, z ludnością 135 milionów głów. Skarbowych sklepów monopolowych było 28,341 tj. o 219 mniej, niż w r. 1905. Gorzelnik było 2,576; rektyfikacyi 445. Oprócz tego w Petersburgu istniała skarbowa fabryka karków. Majątek ruchomy monopolu wódczanego wyniósł d. 1 stycznia 1907 r. 10 milionów rubli, nieruchomy zaś 101 milionów rubli. Na oczyszczenie, rozlewanie w butelki i pakowanie wódkii zużytkowano 8 milionów d. roboczych. W r. 1906 sprzedano 85,5 milionów wia der wódkii t. j. koło 13 butelek na osobę (w r. 1905 sprzedano koło 12 butelek na osobę). Najwięcej pito w guberni moskiewskiej (37 butelek na osobę) w peterburskiej (35), w irkuckiej (28) itd. Wyniki finansowe operacyi monopolowych są następujące: ogólny dochód — 696,800,000 rubli; wydatki, 190,400,000 rubli i dochód czysty 506,400,000 rubli. Zaczęły należyć, że w porównaniu z r. 1905 dochód ogólny powiększył się o 84,400,000 rubli, wydatki wzrosły o 19 milionów rubli, a dochód czysty podniósł się o 85 milionów rubli. Na wia dro przypadało w r. 1906 ogólny dochód 8 rubli 18 kop., wydatków 2 ruble 23 kop., dochodu czystego 5 rubli 93 kop. Ciekawe jest porównanie wpływów akcyzowych z czasów przedmonopolowych z opłatami patentowemi z czasów dochodem obecnie: opłaty akcyzowe z czasów przedmonopolowych wynosiły 208,000,000 rubli; dochód czysty z monopolu wódczanego w r. 1906 — 509,200,000, a więc czysty zysk skarbu wyniósł 210,500,000 rubli.

Główny pozycja wydatków skarbu na monopol wódczany było, naturalnie, kupno spirytusu, którego cena zmieniła się w zależności od miejscowości: przeciętnie wia dro spirytus kosztowało 78.35 kop. (właśnie w wysokości od 89.58 kop. w guberniach czarnozemnych do 53.37 kop. w Królestwie Polskiem). Najwyższą cenę notowano w gubernii penskiej (108.79 kop.), najniższą w guberniach lubelskiej, radomskiej i kieleckiej (48.08 kop.). W Sibieryi Zachodniej wia dro kosztowało 97.17 kop. i we Wschodniej 145.66. Dzięki tymi wysokim cenom spirytus gorzelnicy ozuli się niemogorzej, tak że w r. 1906 ilość gorzelnii wzrosła o 113.

Któż to są ci gorzelnicy?

Jeżegodnik ministerstwa finansow za rok 1906 i 7 przytacza dane co do rozmiarów gorzelnii w latach 1904 i 1905. Okazuje się, że z ogólnej ilości 2,449 gorzelnii takich które wtworzaly od 1 do 15 ty. wia der było 375; ogółem gorzelnie wyprodukowały

85 milionów wia der, a z tej liczby na gorzelnie produkujące ponad 20,000 wia der przypada 70 milionów. Cyfry te jasno dowodzą, kim opiekuje się monopol wódczany i do czyich kieszeni idą dopłaty skarbu do normalnych cen (w gub. lubelskiej, radomskiej, kieleckiej — gdzie wia doczne nikt nie jest opiekowanu — 45,08 kop. za wia dro a w penskiej 108,79 kop.).

Utrzymanie sklepów monopolowych i obsługa ich pochłonęła 29,04 kop. od wia dra. Zniszczenie monopolu wódczanego, jak widzimy, doprowadziło by do poważnych wstrząszeń; przedewszystkiem trzeba byłoby zwinąć olbrzymi majątek skarbu, pozrywać sklepy, składy, rektyfikacye; po drugie skarb straciłby poważne źródło dochodu (prof. Oziernow nazwa budżet rosyjski "alkoholizmem chronicznym", trzecia bowiem część jego daje wia dka). Wreszcie gorzelnicy nieprętko przystosowaliby się do nowych warunków, a to jest dla skarbu rzecz poważna, chodzi bowiem nie o kogokolwiek, lecz o obywatela, krew z krwi i kość z kości bierokracji rosyjskiej. W takim stanie rzeczy można jedynie starać się o udoskonalenie monopolu wódczanego: monopol powinien przestać być deską ratunku dla zrzuwanych obywateli; monopol nie powinien dążyć do rozpiania ludu dla osiągnięcia jaknajwiększych zysków. Dochody skarbu z monopolu wódczanego powinny nie wzrastać, lecz zmniejszać się, ograniczom bowiem powinna być wytwórczość wódkii. Straty, początkowo z tego wynikające, skarb powinien powetować przez oszczędniejszą administracyę i ograniczenie nadmiernych nadpłat za spirytus. Zresztą punkt ciężkości budżetu zasadniczo powinien być przeniesiony na inne miejsce, co jest rzeczą łatwą, bo ludność, oszczędzwszy na wia dce, wyda na herbatę, cukier itp. rzeczy. W każdym razie poważnych trudności finansowych rozwiązać się nie należy w razie urzeczywistnienia tego planu i główną przeszkodą jest tu konieczność uregulowania wytwórczości, tak usilnie przez skarb protegowanych gorzelnik, należałoby do obywateli rolnych. Zdawalno się, że jeśli reguluje się wytwórczość cukru, który jest artykułem dla zdrowia publicznego, to tembardziej uregulowaliby można wytwórczość wódkii, która jest dla zdrowia szkodliwa. I praktycznie urzeczywistnienie tego projektu jest łatwe: skarb poprosi nie kupuje więcej nad normę określona i gorzelnicy muszą ograniczyć wytwórczość. Gdyby Duma trzeźniczo powołana, a za nią Rada Państwa znalazły w sobie dość odwagi, by zapomnieć o interesach gorzelników obywateli, (którzy niewątpliwie poniosą straty) to reformą mogłaby z łatwością być przeprowadzona. Chodzi o to, czy panowie Człeczynowcy, Gopcecy i wogóle cała prawica Dumy (należąca tyle w sprawie walki z pijanstwem) gotowa będzie do zrobienia ofiary z interesów tych, których reprezentuje. Nicestety jednak tak obrwał na poświęceniu tej sprawie posiedzeniu Dumy nie zostawia pod tym względem żadnych złudzeń.

Panowie poslowie projektują tylko takie środki walki z pijanstwem, które nie przyniosą żadnej szkody interesom obywateli. Reformy zasadniczej spodziewać się więc nie można; co najwyżej, zniszczone zostaną kuratory trzeźwości i Duma poprosi rząd, by nie przeszkadzał ludności w zamknięciu sklepów monopolowych. Na tom walka z alkoholizmem zapewne się skończy.

P. W.

Z prasy polskiej.

Związek Narodowy polski w Stanach Zjednoczonych Ameryki wydrukował był i rozosłał w języku polskim i w tłumaczeniu angielskiem memoriał przeciw prawu pruskiemu o wywłaszczeniu Polaków. Następnie w różnych miastach Polacy zaczęli przy udziale Amerykanów urządzać wiece i uchwały rezolucyjne.

Na jednym z wieców w Erie obecny członek kongresu, P. Bates, tak przylaj się tem, że obiecał przedstawić sprawę Lobie i obywateli swej dotrzymać. Oto, jak tę scenę opisuje *Dziennik Związkowy*:

Członek Kongresu, Bates, wstaje, co jest równocześnie z naszym: "proszę o głos". Przewodniczący — *speaker*, stary Cannon z Illinois, a także jeden z kandydatów na prezydenta po Rooseveltie mówi:

— Pan Bates z Pensylwanii ma głos.

Kongresman Bates:

— Panie rzeczniku! Wniosem do Izby i przekazałem komisię spraw zewnętrznych następującą rezolucyję, którą proszę, żeby odczytano.

Klerk, czyli sekretarz, czyta:

"Izba reprezentantów Stanów Zjednoczonych, zebrałszy na Kongresie, uchwała, jak następuje:

"W uznaniu wierności Polaków amerykańskich dla ich przybranej ojczyzny, wyrażamy naszą sympatyi Polakom w Pruszech i życzenie, ażeby ich wysiłki w celu utrzymania awoych praw własności w tem państwie były uwiecznione pomyslnym skutkiem".

Kongresman Bates:

— Proszę także, ażeby odczytano załączony telegram.

Sekretarz czyta telegram od obywateli z Erie, podpisany przez edgiego Wallinga, z oświadczeniem wielkiego zadowolenia, że adresat poniosł w Kongresie sprawę usiunku Polaków w Pruszech.

Kongresman Bates mówi dalej:

— "Panie rzeczniku! Ten telegram jest wyrazem opinii, które się daje słyszeć w całym kraju na zebraniach publicznych. Jest to protest przeciw wyraźnie przesładowanemu stanowisku Prus wobec Polaków w Pruszech zamieszkałych. W całym kraju odbywają się zebrania, protestujące przeciw czynom, które, jeśli wierzyć piąmom i głosom wybitnych rezerowych, sędziów i duchownych, są aktami usiunku ze strony rządu pruskiego względem Polaków, którzy znajdują tylko, ażeby im nie broniono żyć spokojnie w ich kraju ojczystym. Dochodzi nas wieść, że rząd pruski zakazał osobnym edyktem używania języka polskiego w szkołach, przeznaczonych dla dzieci polskich, że zakazał używania języka polskiego na zebraniach publicznych; że obecnie usiłuje utworzyć w drodze prawodawczej osobną komisję, która będzie Komisją prusomowego wywłaszczenia Polaków. Zadaniem tej komisji będzie pozbawiać Polaków ich gruntów i domów (*homes*) w drodze prusomowej sprzedaży za cenę przez siebie wyznaczoną i osiedlać awoich ludzi na ziemiach, które Polacy posiadają od dwóch tysięcy lat.

Jest to naruszenie uchwał kongresu wieńdeńskiego z r. 1815; jest to przecież nawet naruszenie konstytucyi Prus, która zabrania czynić różnicę między obywatelami Królestwa Pruskiego.

"Dzielnym, bohateraki naród polski wzbudzał zawsze podziw w całej ludzkości.

"Uznajemy lojalność Polaków amerykańskich, ich przywiązanie do nas i do naszych instytucyj. Przywiązanie to sięga wstecz do naszej wojny o niepodległość, gdy Ko-



sznacko i inni dzielnicy meżowie ujęli się za naszą sprawę i zdobyli sobie sławę na amerykańskich polach bitew. Wdzięczność naszą i proste uczucie ludzkości wywołują dziś to objawy sympaty dla Polaków ze strony narodu Stanów Zjednoczonych. Jest to tak, jak gdyby meżowie w przed stu lat, którzy walczyli w obronie wolności, wolności Ameryki, zywiali meżów dzisiejszego pokolenia, ażeby nie pozostawali głusi na głos ofiar niuku".

Gdy Bates skończył, Izba zatrzyma się od chwasków, a że nikt nie oponował, rezolucyj sympaty dla Polaków w Prusiech z życzeniem zwycięstwa w walce o swe prawa — przeszła jednogłośnie.

Z powodu opisanej tu sceny, *Dziennik Zwazkowy* dodaje następujące uwagi:

"Co do korzyści, jakie mieć może ujęcie się parlamentu amerykańskiego za krzywdę naszą w Prusiech, to z moralnego stanowiska jest ona wcale pokąźna. Mógł przystąpić *speaker*, pan samowładny, gdy ma młotek w ręku, nie udzielił głosu Batesowi, wie dząc dobrze zgóry, o czym będzie mówił. Mógł przywołać go do porządku w chwili, gdy na scenę wyjechała sprawa wewnętrzna Prus. Mogli posłowie, między którymi jest sporo Niemców z pochodzenia, podnieść taką wrzawkę, że niktry nie zrozumiał, o co idzie. A tu cisza, spokój, wzruszenia, oklaski i jedynowolność. Izba Stanów Zjednoczonych stanęła w tym wypadku zdecydowanie na wysokości stanowiska wielkiego i wolnego narodu, który nie lubi, ażeby jego sąsiad wyprawiał bezczeststwa nawet we własnym domu. Kongres postąpił w tej sprawie prawdziwie po amerykańsku — i po ludzku.

Wzmianka o długu, zaciągniętym w Polsce przez ślabuchą przed stu trzydziestu laty i w śmiertelnym boju na świat się rodzącą republikę amerykańską, nie była wcale zwrotnym retorycznym. Przez odwołanie się do obowiązku wdzięczności, mówca zamknął nista wszelkiej możliwej opozycji i porwał za sobą całą Izbę. Gdy padło z ust jego takie i czone w całej Ameryce i imię Kościuszki, nieśmiertelny duch bohatera dwóch światów — rzeczywiście przedlał nad głowami prawodawców wielkiego narodu".



KRONIKA.

Sprawy polityczne i społeczne. Komisja, opracowująca projekt prawa o nietykalności, osobistej, postanowiła w raporcie do Rady przedstawić życzenie, ażeby zalesiono prowadzenie śledstwa przez członków korpusu żandarmerkiego i w sprawach politycznych prowadziły je władze sądowne.

— *Ag. Zag.* donosi, że niektórzy członkowie lewicy w Radzie powzięli postanowienie się unieważnić, doszedłszy do przekonania, że nie mogą wpłynąć na bieg spraw w Radzie.

— Grono kobiet polskich ogłosiło list *wzywający* do kobiet niemieckich, wzywający je w imię hasła etycznego, w imię braterstwa wszystkich ludzi do poparcia antypolskiej polityki Prus i przeciwdziałania niemieckim, demoralizującym dążeniom hakatywemu. List ten wydrukowały jednocześnie: *Vossische Ztg., Freinige Ztg., Frankfurter Ztg., Gaulois, Matin, Peuple Francais, Echo de Paris i Observateurs Romanes.*

— W ostatnich czasach ożywił się ruch wychodzący robotników rolnych z gubernji Cesarstwa de Danii,

— Powrót emigrantów z Ameryki trwa dalej; w ciągu stycznia i lutego wróciło 102,000 osób.

— Do rady sekcji etycznej w Tow. Kultury polskiej nowe wybory powołały pp. dr. Tomaszewicz-Dobrzański, Rechelewskiego, adw. Władysława Chrzanowskiego, adw. Apolliniego Kostro, inż. Edwarda Rotempletzkiego.

— Na adresem szlachty moskiewskiej Cesarz własnoręcznie między innymi napisał: „apoziewam się po wiać, że poświęci wszystkie siły, by wprowadzić w czyn wskazywki Moja, dotyczące odnowienia i ulepszenia ustroju państwowego w naszej wielkiej Rosji". Na skutek tych słów utarkowanymi prawami zacięcia podobno zerwać stosunki ze skrajnym skrzydłem tej frakcji.

— Niektórzy parochowie prawosławni w Chelmie zaczęli wczelni starania, aby władze zabroniły obywatelom ziemskim w powiatach pogranychce kontraktować na terminy roczne służb folwarczank w Galicyi. Duchowni prawosławni twierdzą, że obywateli si sprwadają przeważnie maszów galicyjskich, którzy potem uśladają się na stule, przez co zwiększa się ludność polską, przyznajac się do polonizacji Chelmszczyzny. (*Nowa Gazeta*).

— Dzielnicy rozstrzelił donoszą, że św. Synad postanowił zdjąć ekskomunikę z Tolstoj, jeżeli Tolstoj wyreczne się swoich nauk.

— Wypisze władze miejscowe w Krfi. Polkiem inna by pracownie ze względów formalnych wyodrębnienia Chelmszczyzny.

— Tow. przyjacieli nauk w Wilnie liczy 182 członków, w tej liczbie 80 z Wilna. Biblioteka Tow. posiada około 4,500 dzieł w więcej niż 6,000 tomów. Darów do muzeum złożyło około 6,000 oków 70 oddziałów Dobroty Tow. w pierwszym roku istnienia (1907) wynosiły 1,853 rub., wydatki 1,533 rub.

— *Voss Ztg* twierdzi, że usiłowania, aby odciągnąć robotników galicyjskich od emigracji za granicę do Prus, spóżyli na niczem. Z powodu nędzy, ludność galicyjska zmuszoną jest emigrować, a gdy wyjazd do Węgier i Czech nie dal korzystnych rezultatów, emigranci zdążają, jak dawniej, do Prus. W Mysłowicach codziennie zjawia się 500 — 600 wychodźców.

Zaborzenia i zamachy. Na zosiedzie Najwyższej zatwierdzonej dn. 4 marca 1906 r. przepisów tymczasowych o związkach i stowarzyszeniach minister spraw wewnętrznych zamknął ostatecznie „Polską Mieczem Szkolną” ze wszystkimi jej oddziałami i zakładowi.

— Władze admnistracyjne w celu zapobieżenia pracownictwu w fabrykach warszawskich tych robotników, którzy z zesłania wrócili bez pozwolenia, postanowily zobowiązać fabrykantów do przyjmowania tylko robotników, posiadających świadectwa policyjne.

— W Radomiu dn. 3 marca został zatrzymany i rewolwerem rotniszar żandarmerji. Sprawca niekiedy.

— W selli konserwowej mejskiego gimnazjum w Tyflicie trazono dwa przegrady wybuchowe w chwili, gdy chór ucznów zainstnował hymn. Powstałe aociepłazna panika. Dwoje dzieci raniono.

— W domu przy ul. Nowolipie w Warszawie 16 letni chłopiec żydowski niósł bombę, ażeby ją ukryć w miejscu spotewem i na podłożu pośliznął się. Bomba wybuchła, zabijając go na miejscu. Następnem tego wypadku było aresztowanie w tym domu 22 osób.

— Da. 4 marca w Włocławku wystrzelen z rewolweru zabity został nieuczelnik miejscowego wigiania. Zabójczy rzbieli.

— W Białymstoku podczas rewizyj w tokiolu, zajmowanym na fabrykę, policyja odkryła skład broni maksymalistów.

— Na dworcze kolejowym w Kijowie wybuchła bomba w klezenni urzędnika okręgu komunikacji, Popowa.

Aresztowania i kary. *U. Leben* natuje, że w Grodzie uwieziono wszystkich uczelów i nauczycieli letniojęzycznych od niedawna „żydowskich karłów pedagogicznych”, na których założenie władza uśdiełnla była pozwolenia.

— W Krasnojarsku aresztowano prawosłownych organizaczy socjal-demokratyczny, skonsfikowano wydawnictwa nielegalne, listy i fałszywe pasporyty.

— Z rozporządzenia władz 29 osób wywołano do różnych miejscowości w Cesarstwie. Do Orenburga wywołano 32 osoby; do Wiaski 1; do Tomśka 6; do Astrachania 1, do Wolgody 2—ogódm 50 osób.

— W więzieniu lódckim, jak donosi korespondent *Tgg. Illust.* dlugi czas z powodu braku katu skazanych na śmierć rozstrzeliwano; wrzesle zwiększo się z propozycj wykonywania egzekucyj przez wieszenie do więziów, ofiarując po 5 rub. od głowy. 49 jakoby byłych bojowców zgłosiło się z gotowością pelnienia roli katów. Ofery klat z nich przyjęto. Az 40 w jednym tylko więzieniu! Czy można się teraz dawać szarże bandyckiej, niezaczej biedne miasto.

Bandytyzm. Okręgowy sąd Suwalski rozpatrywał sprawę 4 byłych uceniów gimnazjum miejscowego, oskarżonych o usiłowanie roboja wa osobie prezesa zarządu dóbr i lasów. Pobudkąc cynu miała być chęć zaboja 2 rub., które jeden z nich (wzycy 18-letni) rostrwili w dwóch, danej ma przez rodziców na zapłacenie wpisn. Sumy z oskarżonych otrzymano wyrok na 2 lata i 8 miesięcy ciężkich robót, a 2 na 3 1/2 lata więzienia.

— Da 3 marca w ulicy Św. krzyskiej pod drzwiami mieszkanca właściciela magazynu uborów krawieckich podłożono bombę, która wybuchła z wielką siłą, nieszczę zupełnie klatkę schodową.

— W Rodogoczu pod Łodzią 4 robotników warguelo do mieszkanca p. Ledochowskiego i zabralo mu 400 rub.

— W paw. Opawskim policyja ujęła 6 bandytów z sznaki, która napadła na klasztor św. Katarzyny.

— Pod Będzinem dokonano eniego aresztu napadów bandyckich

— W więzieniu lubelskiem umieszczono w jednej celi kilka kryminalistów. Zamordowali oni jednogo z półrób siebie przez zemsta, że zostali skazani na więzie lat kategorii niż oni.

Strajki, lock-outy i bezrobocie W fabryce Gliwka w Łodzi robotnicy zgodzili się na obniżkę płacy o 15% i przysapili do pracy. W fabryce Freidenberga 200 robotników wyślano, pozostawia obniżono płace.

— W obecnej chwili zamkniętych jest w Łodzi około 35 fabryk i ogromna liczba warzawców zycznych. Okolo 5,000 robotników posiadawno pracy.

— W fabryce Grohmana w Łodzi wydano 70 robotników, którzy nie przyszli do pracy z powodu osatków.

Sprawy szkolne i oświatowe. Ministerjum oświaty zawiadomilo kuratora okręgu litewskiego, że język polskiego i litewskiego mogą się uczyć w średnich zakładach naukowych i dzieci innych narodowości.

— Minister oświaty nakazał znieść instytucje „starych” na wydziałach uniwersytetu petersburskiego, stwierdzoną w swoim czasie przez poprzedniego ministra.

Prasa Z rozporządzenia gen-gubernatora skonfikowano broszurę „W zespokach polityki i zamknięto na przeciąg 2 miesięcy drukarnię, w której ona była drukowana.

Wiadomości ekonomiczne. General-gubernator zatwierdził ustawy następujących uowarywa: kooperacyjno-spożywczo „Jutrenka” za Pradze i „Przeznaczenie” na Pelcowiznie; założyeniami tu ostatecznie pracownicy kolejowi i robotnicy fabryczni.

— *Noma Gazeta* donosi, że prywka firma bankowa „Spilnizice” zwróciła się listownie do Tow. popie-

rania przem. i handlu z prośbą o wskazówki w jakich warunkach mogłaby podjąć się przedsiębiorstwa w stosunkach handlowych między Polską a zagranicą z pominięciem Niemiec. Taką samą gotowość nawiazania stosunków między Polską a Anglią okazała londyńska firma „A. Leventis et Comp.“, której usiłowa nie poparł konsul angielski w Warszawie.

— W Mińsku mazowieckim założone zostało żydowskie towarzystwo pożyczkowo - oszczędnościowe „Achuezer“.

— Zarząd Stow. techników zajął się opracowaniem projektu wystawy technicznej, wywołanej działaniem społeczeństwa do pozyskania się wytworami krajowymi.

— Fabrykanci w Łodzi mają zamiar urządzeń wyjącej przemysłową w celach walki z przemysłem moskiewskim.

— Związek zawodowy „Jedność“ ogłosił sprawozdanie za rok 1907, z którego dowiadujemy się, że w tym okresie czasu w różnych miejscowościach posiadał oddziały 12. Liczba członków w wszystkich wynosiła 23,411, w samej Łodzi 17,645, dochody w oddziałach—74,941 rb., w Łodzi— 68,015 rb., rozchody w oddziałach 73,310 rb., w Łodzi— 67,119 rb. Za pośrednictwem Związku rozdano 1,809 spraw, posady otrzymało 1,061 członków. Majątek związku wynosi 25,479 rb.

Katastrofy. W Hoppensteln, w Szwajcaryi oberwała się lawina i runęła na hotel; 11 osób pocierało śmierć na miejscu, 12 zostało rannych.

— Na stacyi Suchbaldów kolei żelaznej śląskiej poległ osobowy w skutek złego nastawienia zwrotnicy wpadł na manewrowy parowóz. Oba parowozy wykołysły się, jeden z nich został przewrócony, 6 wagonów uległo zdruzgotaniu, 7 osób poniosło śmierć na miejscu, 22 zostało ciężko rannych. Zaraz po tym wypadku dn. 4 marca na stacyi Doruchów pod Ohelem poległ portowy wpadł na towarowy, w skutek czego uległy uszkodzeniu parowóz i 6 wagonów z ładunkiem. Wypadków z ludźmi nie było.

— W szkole elementarnej w przedm. Cleveland w St. Zł. wybuchł pożar w chwili, kiedy znajdowało się tam 360 dzieci w wieku od 6—14 lat. W pałacu, jaka ogarnęła dzieci, dwie nauczycielki zostały na śmierć zadeptane. Zginęło w płomieniach 200 dzieci, 9 nauczycieli i nauczycielek. Gmach miał tylko dwa wyjścia, z tych jedno było zamknięte; zniszczono przed nim na 6 stop wysoki st. z swęglonych ciał ciosów.

OFIARY.

Na cele Tow. Kult. pol. do rozporządzenia p. Aleksandra Świętochowskiego:
Braćni Jankowscy 10 rb. p. Mankowski z Bijska 5 rb.

Następujące utwory dramatyczne ADOLFA NOWACZYŃSKIEGO

Są do nabycia we wszystkich księgarniach:

• **Siedem dramatów jednoaktowych:** (Miłoszerdzie ludzkie—Cyrce Mankowska—Don Juan i Hamlet—Dom kalek—Sobowótór—Prawo mimicy—Walc barona Mołskiego).

• **Smocze gniazdo:** (Dyabel Łańceni) dramat z czasów Zygmunta III. Warszawa 1905 rok.

• **Jęgotność pan Rey w Babinie:** Warszawa rok 1906.

• **Staroście ukarani:** Tragicomedia z czasów Stanisława Augusta. Warszawa rok 1907.

• **Car Dymitr Joanowicz:** Kronika dramatyczna Warszawa, rok 1908.

• **Bóg wojny:** Epizod Napolcoński. Warszawa, rok 1908.

OGŁOSZENIA.

PISMA Aleksandra Świętochowskiego:

- Tom I:** Damian Capenko, Chawa Rubin, Karł Krug, Klimenta Borata, Oddech, Na pogrzebie i Woly. **Rb. 1 k. 50** (w druku)
Tom II: Tragicomedia prawdy: On i ona, Z pamiętnika, Sam w sobie, Moja głowa, Klub szachistów, Ona.—Testament Alego, Starzec i dziecko, Cholera w Neapolu. **Rb. 1 k. 20** (w druku).
Tom III: Bajki: Krajobrazy, Dwugłos miłości, Lew kamienny, Wesele Satyra, Hymn niemych, Strachy Pentelkonu, Dafne, Dwa widma, Dwaj filozofowie, Nad grobem, Asbe. **Rb. 1 kop. 20.**
Tom IV: Piękna, Aspazya. **Rb. 1 kop. 50.**
Tom V: Trylogia Nieśmiertelne dusze: Ojciec Makary, Aureli Wiszar, Regina. **Rb. 1 kop. 50.**
Tom VI: Antea, Na targu, Helwia, Puzaniasz, Poddanka, Błazen, Za maską, Dachówka. **Rb. 1 kop. 20** (w druku).
Tom VII: Duchy, trzy części. **Rb. 1 kop. 50.**

Do nabycia w Administracyi Prawdy.

Swiezo opuścił prasę:

Poradnik dla Samouków

Część VI: DZIEJE MYŚLI

T II. Z. 1.

Zawierający: Historję ogólnę nauki o ziemi
Dzieje nauk biologicznych
Dzieje antropologii.

w opracowaniu: W. Nałkowskiego, J. Nusbauma i L. Krzywickiego.

Warszawa, 1907, str. 470 z 40 ilustracyami w tekście i 2-ma tablicami. Cena 2 rb.

Skład główny w Księgarni Naukowej w Warszawie
Krucza 44 (telefon 49-61).

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

JERZY SIMMEL

FILOZOFIA PIENIĄDZA

Z NIEKIEROWANEGO PRZEŁOŻŁ

LEO BELMONT.

Cena rb. 2, z przesyłką rekomendowaną rb. 2 kop. 80.

Do nabycia w Administracyi „Prawdy.“

O prawach człowieka i obywatela

O prawach mniejszości.

Cena kop. 20 z przesyłką rekomendowaną kop. 25.